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Sovietų Lietuvoje panaikin 
visi mokyklų pavadinimai

blioteka pavadinta Rafaelio 
černio vardu.

metodais sovchozuosę. fabri
kuose ir t.t.

vis šiurpesnės žinios, štai ži
nia, kuri šiurpu nukrės Ikiek- 

, vieną lietuvį:
tuvoje veikiančių įmonių, aukšį Sovietu Rusijos vyriausybės »

Tenka pridurti, kad Sovie- 
i tų Rusijoje jau seniai yra susi-

• Lietuva uždaryta. Jos vietoje dariusi tokia padėtis, kad 
. pradėta leisti naujas dienraš- krautuvės stengiasi turėti kuo 
tU, pavadintas “Tarybų Lie- mažiausia pirkėjų, nes jos vi-

GAISRAS KARO DEPAR-

savo broliai Pauliui

sovietu lėktuvai Graikijoje

WASHINGTON, D. C.

vakarą

bes 10 valandų 1 dieną.

LIETUVOS OFICIOZAI

tautu

kad

usioji tar

enon
anglų, ėjo j Egiptą. Tais pa- dos jausmo.

«

M*

15 d. 
šau-

ninkas 
spaudos 
Anglijos 
paramos,

Išėjau, grįžau 
Redaktorių galvos 
Asilas ir dramblys

Tautos išdavikai

Susisiekimas tarp Rumuni
jos ir Turkijos per Juodąsias 
Jūras nutrauktas.

resnė, negu tikėtasi.
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Uždarius “Lietuvos Aidą”, 
jo vietoje naujieji Lietuvos 
valdovai pradėjo leisti "Darbo 
Lietuvą”. Dabar ir “Darbo

Didžiausios lietuvių organi
zacijos, SLA, prezidentas, F. 
J. Bagočius, pasmerkdamas 
bolševikų okupaciją Lietuvoje, 
Tėvynėje, tarp kita ko, sako:

"... Ir mūsų šalis dabar yra 
praradusi savo nepriklausomy
bę: mums svetimos tautos na
riai duoda, sakymus, mes esa
me svetimos tautos ar 
sąjungos vasalais”.

F. J. Bagočius sako, 
“save gerbiančiam ir
mylinčiam žmogui.. . yra ma
loniau kentėti savo vargą, ne
gu gėrėtis svetimos rankos tei
kiama menama laime”.

Tai sakydamas,
taiko mūsų komunistams, 
jis klysta, manydamas, 
lietuvių komunistuose dar 
bent kiek savigarbos.

Tautos išdavikai neturi

os ministras pirmi- 
Metaksas pareiškė 
atstovams, kad iš 
gauta net didesnės 
negu tikėtasi. Taip

Benito
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JUOZAS TYSLIAVA
Negrįžta tik tie, kurie neiš

eina. Ir aš esu vienas iš nedau
gelio Vienybės redaktorių, ku- 

" riam buvo lemta grįžti. Tiesa, 
išeidamas, palikau .dienraštį, 
grįžęs, radau savaitraštį. . . 
Betgi, visuomenei r e i k a lau- 
jant, galėtų grįžti ir dienraš
tis . ..

LITHUANIAN NATIONAL U

Greičiau mūsų kraujas pavirs į plieną, nekąip mes išsižodė- 
sime savo idealo. Mūsų idealas buvo, yra ir bus^—lietuvių tau
tos laisvė, Lietuvos valstybės nepriklausomybė.

PENKTADIENIS, 1940 M. LAPKRIČIO (NOVEMBER) 1 0., BROOKLYN, NEW YORK KAINA 5 CENTAI

APIPLĖŠTAS BUVĘS 
VIENYBĖS REDAKTORIUS; LIETUVOS ŽMONES TURES ŠELPTI

NORI PAŠALINTI GRAIKU KARALIŲ
f

Vienybei, kuriai 1940 m., 
vasario 10 d. bus lemta minė- 
tį 55 metų savo įsikūrimo su
kaktį, daug yra turėjusi re-’ 
daktorių. Vieni buvo geri, kiti 
— vidutiniški. Tiesa, buvo ir 
tokių redaktorių, kuriuos Vie
nybė redagavo . . .

O vis dėlto malonu grįžti. 
Per tą ilgą Vienybės amžiaus 
laikotarpį, rodos, buvo tik du 
redaktoriai, kuriems buvo 
lemta grįžti.

Tai J. O. širvvdas ir šių žo-* w

džių autorius.

Amerikos lietuvių laikraš
čių redaktoriai skundžiasi sun
kiomis ekonominėmis sąlygo
mis.

Vienas kinų laikraštis aną
met minėjo savo jubiliejų. Bet 
kokį jubiliejų? Tūkstančio me
tų jubiliejų... šiai nepapras
tai sukakčiai paminėti, vienas' 
to kinų laikraščio numeris bu
vo išleistas ne popieriuje, bet.... 
šilke.
’ Per' tą tūkstanti' metų kinų 
laikrašti redagavo 955 redak
toriai. Iš šio nepaprasto skai
čiaus, tik 255 redaktoriams te- į 
ko mirti savo mirtimi. Kitiems; 
buvo nukapotos galvos. . .

WASHINGTON, D. C. — 
Pereitą trečiadienį prieš švin
tant kilo gaisas Jungt. Vals- 

i Laukiama, kad Jurgis II pavestu Graikijos sostą tybių Karo Departamente, kur 
1 padaryta daug žalos slaptųjų 

kariuomenės dokumentų sky
riuje.

Gaisrą pavyko likviduoti tik 
5:30 vai. ryte. Vyriausiojo 
štabo viršininkas generolas G. 
C. Marshall pastatė 500 ka
reivių saugoti apdegusius rū
mus ir įsakė -padaryti nuodug
nią kvotą. ’į

Spėjama, kad gaisras bus 
piktadarių darbas, atliktas 
kaip tik tuomet, kai buvo ve
dama loterija Šaukimui į ka
riuomenę.

R0MA. — Paties Mussolini i 
kontroliuojama Italijos spau
da reiškia vilties, kad šiomis 
dienomis pradėtas su Graikija 
karas būsiąs netrukus išspręs
tas^ diploma'tiniąis keliais, šis 
karas esąs taikomas ne Grai
kijos žmonėms, tik Anglijos!

SALONIKAI. — Kaip ir bu
vo tikėtasi, Anglija atgabeno į 
Graikijos salas savo marinų 
kariuomenės dalis. Oficialiai 
paskelbta, kad Anglija sudėjo 
povandenines minas Graikijos 
pakrantėmis. Kalbama, būk į 

7 . . _ _ . šiaurės Graikiją atskrido daug
sudarytoms intrigoms. Kalba-; Anglijos lėktuvų.
ma, kad Italija norinti užimti 
tik kai kurias'strategines Grai
kijos vietas iki karo pabaigos. 
Greta to, laukiama, kad Grai
kijos karalius Jurgis II atsisa
kytų nuo sosto, o jo vietą už- pat šio karo pradžia esanti vi- 
imtų jo brolis Paulius, kaip siškai nebauginanti, nes ji ge- 
rimtas Italijos šalininkas..

Sakoma, kad tasai didkuni 
gaikštis Paulius ir jo vokietai-j niuose kalbama, kad Graikija 
tė žmona laikomi nelaisvėje į netrukus siūlysianti karo pa- 
Psychiko rūmuose už keturių! liaubas, jei negaus tikros pa
myliu nuo Atėnų. Ministras į gal bos iš Anglijos ir Turkijos, 
pirmininkas -M etaksas paliepęs» Sofijoje taip pat kalbama, kad; 
Paulių su žmona išgabenti į [ Graikijos karo paliaubų reika- 
Angliją. kaip Italijos pritarė-1 lauja ir Vokietija, grasindama 
ją. ■ savo kariuomenės atsiuntimu.

PITTSBURGH, Pa. — Grįž
tantį nakčia buvusį VIENY
BĖS redaktorių Juozą Baltru
šaitį netoli jo namų užpuolė 
piktadariai. Anot jo žmonos, 
Dr. Joanos Baltrušaitienės plė
šikai Baltrušaitį nutempė į 
tamsų garažių kiemą, prismau 
gė, suspardė, atėmė pinigus ir 
sulaužė akinius.

Policija nuvežė sumuštąjį į 
ligoninę, kur reikėjo subanda- 
žuoti krūtinę. Dabar Baltru
šaitis jau taisosi, nors jo silp
nai sveikatai šis užpuolimas 
gali labai pakenkti.

Juozas Baltrušaitis redaga
vo Vienybę Lietuvninkų 1905 
—1907 metais.

Paleckis suteikė Dzeržinskaitei vienkartine 
pašalpą; siūlo skirti nuolatinę pensiją

KAUNAS. — Iš bolševikųBOLŠEVIKAI KEIČIA LIE-
TUVOS ĮMONIŲ VARDUS okuPuotosiot Lietuvos ateina

AR LIETUVOJE JAU 
NĖRA LIETUVIŲ?

MASKVOS SPAUDA PEIKIA ITALUS
T -

Anglijos lėktuvai nesiliauja bombardavę 
Vokietijos, nepaisant sniego ir šalčiu

čiausiosios tarybos prezidiumo įgaliotinis Vilniuje Berezinas 
pirmininko J. Paleckio įsaky- * Vilniaus anskrities viršinin- 
mu; gavo sovietiškus vardus. 
“A. S. Soloveičikas ir sūnus” 
akc. b-vės malūnas ir lentpjū
vė pavadinti “Malūnas ir Lent 
piūvė Raudona ’ Aušra”. Susi
jungusių Marijonų ir “Šešu
pės” spaustuvių pavadinimas 
toks: “Pergalės spaustuvė”.
Medžio pramonės dirbtuvė, 
“Lietmedis” pavadinta “Anta
no Kranausko vardo medžio 
pramonės įmonė”. Prie Lietu
vos Žemės Ūkio Kooperatyvų 
Sąjungos (Lietūkio) prikerg
tas “Lietuvos^TSR”. Avalynės 
fabrikas G. L. Falkovskis pa
vadintas “Avalynės fabrikas 
raudonoji vėliava”. Kybartų 
L. Šimbergo ir Kreingelio kok
liu fabrikas gavo pavadinimą 
“K. Mažeikos vardo koklių 
fabrikas”. A. Gluchovskio fa
brikas pavadintas “Pirmyn”. 
Kurliandijos aliejaus fabrikas 
Vilniuje “Aliejaus fabrikas 
raudonoji žvaigždė”. Audimo 
fabrikas “S; živčiūnas ir B- 
vė” vadinsis “Audimo fabrikas 
žvaigždė”. , .

kas Kazanavičius aplankė Fe
likso Dzeržinskio seserį, kuri 
gyvena Lvovo gatvėje. Aukš
čiausiosios tarybos prezidiumo 
pirmininko J. Paleckio najrei- 
davimu, Dzeržinskaitei įteikta 
vienkartinė pašalpa. ' Dabar 
esa<s klausimas jai
paskirti nuolatinę pensiją.

Prisiminkime, kad Fel’ksas 
Dzeržinskis buvo ilgametis 
narsiosios čeką viršininkas. 
Tai buvo kaip tik tuo metu, 
kai čeką žudė tisiog tūkstan
čius žmonių. Ant Dzeržinskio 
sąžinės yra tūkstančių tūks
tančiai žmonių-gyvybių. Dabar 
Lietuvos žmonės turės šio pa
saulyje nematyto žiaurumo 
budelio seseriai mokėti pensi
ją.

Neabejojama, kad Dzer
žinskio laikais buvo -nužudyta 
ir nemaža lietuvių pasilikusių 
Rusijoje arba negalėjusių su
grįžti į Nepriklausomą Lietu-

MASKVA. •— Sovietų ka
riuomenės organas Krasnaja 
Zviezda plačiai ir Graikijai 
prielankiai rašo apie prasidė-

; jusį su Italija karą, palikda
mas antroj vietoj visas žinias

i apie karą vakaruose. Pastebi
ma. kad šiam karui prasidėjus

, ~’ vokiečiai net'aptilo " su savo liu per'Trakiją atgabenta 45
o u p an Trečiadienio anksti rytą pasi- puolimais ant Londono, ’

| NAUJOKU ŠAUKIMO 
LOTERIJA

KAUNAS. — Perduodant 
raudoniesiems < 
Prienuose pastatytąsias karei
vines, įvyko didelės iškilmės. 
Prienų kompartijos vardu kal
bėjo Epšteinas, Jofe, Chaimo- 
vičius, Colubas ir Joneika. Ka-; 
reivinių statybai 
raudonarmiečių inž.
vas, be to, vietiniai inžinieriai

- j Dulmąnas ir Jofe. be to, dar-! r. °g. .
Atsiminę anuos nelaimingus! bų prižiūrėtojas Michailovas.į gruodžio 2 d.; 

plunksnos draugus .Kinijoje,■ Iškilmingąjį vakarą
Amerikos lietuviu laikraščių Dulmanas. Ta proga buvo tais; nuo 281 iki 450 — 
redaktoriai neturėtų’ jau taip 
baisiai skųstis.

Tuo metu, kai rinkimų lenk
tynėse republikonų dramblys 
vejasi demokratų asilą, tai 
CIO vadas, John L. Lewis, šo-Į 
ka Į akį prezidentui Roose- 
veltui.

Kodėl CIO vadas išėjo už i 
Willkie? Ar todėl, kad pats! 
Lewis — buvęs republikonas? 
Ar todėl,, kad Rooseveltas ne
sutikęs priimti jo kandidatūros 
į vicerepzidentus

Gana to, kad Lewis — prieš 
trečiąjį terminą.

Nenuostabu, jeigu pats pre-i 
zidentas. pasileido į rinkimų 
kampaniją. Jis lankėsi ir kal
bėjo Philadelphijoje, New 
Jersey, New Yorke ir Bostone. 
Jo kalbų klausėsi visas kraš
tas. Jį pasitiko ir sveikino mi
lijonai žmonių.

štai kodėl mes manome, 
kad CIO vadas nepakenks 
Roose veltu i.

Hitleris, norėdamas nugalė
ti Angliją, susiduria su tomis 
pačiomis kliūtimis, su kuriomis 
teko grumtis Kartagenos Ha
nibalui. Jis, norėdamas su- 
,griauti Romą, buvo priverstas 

' eiti aplink Viduržemio jūrą.
Tuo tarpu Hitlerio legio

nams nėra kliūčių Europos že
myne. Bet ką jis gali daryti 
jūroje, neturėdamas laivų?

Nenuostabu, jeigu Hitleris, 
kaip ir Kartagenos ka
riuomenės vadas, norėdamas 
sugriauti britų imperiją, ruo
šiasi eiti aplink jūras.

Viduržemio jūra — amži
nas tautų nesantaikos centras. 
Ir Napoleonas, neapkęsdamas

iš oro. Gerai žinoma, kad 
Graikija, turėdama vos tik 200 
karo lėktuvų, negali atsispirt 
prieš Italijos oro jėgas.

Žiniomis iš Salonikų sako
ma, kad šiomis dienomis Grai
kija gavo iš Sovietų Sąjungos 
134 karo lėktuvus. Geležinke-

baigė numerių traukimas su
darytoje valstybės loterijoje 
naujokų šaukimui į kariuome
nę. Ištraukta 9,000 numerių, 
sulig ’kuriu bits -paimta į karų 

vadovavo! tarnybą 800,000 vyrų.j'Visi tie, 
Kirkoro-! ^une turi numerius nuo 1 iki 

į 55 (vienodus numerius turi 
daugelis) bus šaukiami lapkri- 

____ ____ : nuo 56 iki 165 — 
; nuo 166 iki’ j____________________________________ 1

atidarė: 280 — sausio 3 d. kitais me-!
• sau-l 

■ šio 15 d.: nuo 451 iki 750 —: 
- Į vasario 10 d.: nuo 751 iki] 

1.110 — kovo 5 d. ir nuo 1,-] 
111 iki 1,500 — birželio 
Aukštesni numeriai bus 
kiami vėliau.

įteiktos dovanos stachanovie- 
čiams, pagreitinusiems karei-j 
vinių statybą. Kaipo pasižy-Į 
mėjusieji paminėti: Vetlovas, 
Goršalnikovas, M a r u-d inas,; 
Šliachtičevas, černovas, Lav
rentievas, šunatovas, Kitovas,! 
Lisica, špakovas ir Janevičius. 
Reiškia, vienui vienas nerusas. 
Oficialiai skelbiama, kad sta- 
chanovietis Lavrentjevas dir- ^pie darbo našumą ir jo reikš-1

nors 
anglų lėktuvai, nepaisydami 
sniego ir šalčio, bombarduoja 
Berlyną ir daug kitų' strate
ginių vietų Vokietijoje.

Italai taip pąį^sųsilaikė nuo 
smarkesnių Graikijos puolimų

bombonešiai ir 89 naikintuvai.
Nors Italija aktyviai ir ka

riauja su Graikija, bet tų dvier 
jų ’šalių diplomatiniai ryšiai 
nenutraukti. Graikijos minis
tras Jonas Politis vis dar yra 
Romoje. ~ -

Tikimasi, kad Vokietija įsimaišys Į Graikjos 
karą, nežiūrint ar Italijai seksis, ar ne

... . . . ... I savo kariuomenę žemyn. DelLietuvos komunistu partija , ,* to manoma; kad ruošia vakarines paskaitas.; .. . T, ... .i ruošiasi padėti Italijai .pulti 
! Graikiją iš šiaurės rytų.

mę dabartiniu momentu skaitė)
! oro komisariato ^departamento jš pradžių 

čiais keliais ,matyt, ruošiasi direktorius “draugas” MiceI- kad ši, Dunojum 
traukti ir šių- dienų anglų prie-! macheric. 
šas. ________

BUCHAREST. — Diploma- rinti vokiečių įgulas Rumuni- 
tiniuose sluoksniuose kalbama, į joje, kur jau esama 12.000 ka- 
kad Dunojaus upe vokiečiai! reivių Dabar prasidėjus ka. 
nesiliauja siuntę iš Slovakijosj . .. .. ,- .^rui su Graikija, šis kanuome- 

Vokietija1 n®s kėlimas gali būti supranta
mas kitaip. Kariuomenės dą-. 
lys vyksta iš Slovakijos, kū 
vien Bratislavos apylinkėse 
kiečiai laiko net 16 divizijų — 
arti 240.000 kareivių. Londo
no diplomatai spėlioja, kad 
Vokietija netrukus įsimaišys į 
Graikijos karą, nepaisant, ar 
Italijai pasiseks, ar ne.

LIETUVIUS MUŠA. 0 
ŽYDUS GLOSTO 

t, • • * ■ - *-■ *-•**•■■*»
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KAUNAS.
tuva” įdėio vedamai! straips
nį. pavadinta “Prekybos su- 

' kultūrinimas”. Straipsnyje iš- 
vadžiojama, kad Lietuvoje 
esą apie 40,000 prekybos įmo- 

i niu. Straipsnyje užsipuolama 
! prieš koperatyvus, kurie buvę 
■ paprasti kapitalistiniai cent- 
< rai, todėl jie reikia paversti 
“socialistiniais k o op e r aty- 
vais”. Tačiau straipsnvje tik
tai labai švelniai atsiliepiama 
apie tas 40,000 prekybos įmo
nes. Tai ir suprantama, nes 
be abejojimo, 90% jų yra žy
dų rankose. Kaip gi Darbo 
Lietuva gali ištarti aštresni žo
dį apie žydus? O lietuviškiems 
kooperatyvams, dar iusiems 
konkurenciją žydų biznie
riams, aštrios kritikos nesigai
lima.

Reiikšmingas dar vienas da
lykas. Straipsnis pasisako už 
tai, kad krautuvių skaičius 
turėtų būti sumažintas. Ypač 
iš to turįs pasidaryti išvadas 
jaunimas. Jam patariama eiti 
į aukštąsias mokyklas, nes tai 
kiekvienam galima, arba mo- 

švarką ir megstuką, kdkių šiuo! kytis amato. šis patarimas, 
metu niekur negalima gauti. I ai§ku, teliečia žydų jaunimą. 
Kitur pardavėjams siūlomi ki- Lietuviškasis jaunimas dirbs 
toki daiktai už krautuvėje esą- stachanoviškais katorgininkų 
mas prekes, žodžiu, pasak 
Ščerbakovo, Jpradėta prakti
kuoti “mainų” prekyba.

Bolševikai jvede “mamų” 
prekybą Lietuvoje

KAUNAS. — Kaune buvo į 
sušauktas Kauno prekybos 
įmonių komisarų susirinkimas. 
Susirinkime kalbėjo prekybos 
komisaras “draugas” Grego- 
rauskas. Iš jo kalbos paaiškė
jo, kokion liūdnon padėtin pa
teko Lietuvos prekyba, bolše
vikams pa viešpatavus Lietu vo- 

5 tik kelis mėnesius. Komisa
is pripažino, kad dabar par- 

avėjai esą užinteresuoti, kad 
į krautuvei kuo mažiausiai 
pirkėjų lankytųsi. - Tuo dau
giausia nusiskundžia darbinin
kai. Komisaras “draugas” 
Ščerbakovas nurodęs apie spe
kuliantų kombinacijas. Pav., 
į vieną radijo aparatų parduo
tuvę atėjusi moteris pardavėjo 
prašiusi parduoti radijo apa
ratą už kurį siūliusi odinį

tU, pavadintas “Tarybų Lie-, mažiausia pirkėjų, nes jos vi- 
tuva . šis laikraštis skaitysis sog yra suvalstybintos, o kokia 
aukščiausiosios tarybos oficia- nauda krautuvės
liniu organu. Bet ši taryba tu- to, kad į jį ateina kli^ntaiz 
rėš laikraštį ne tik lietuvių juk vis vien prekių

Į kalba. Tarybos organų pavers- kaj dėl mainų prekybp^r* tai
I tas ir dienraštis rusų kalba Lietuvos gyventojai dar lai- 

Truženik , kuris buvo prade- mingi, kad iš senų laikų turi
Į tas įeisti raudoniesiems oku-Į odinius švarkus ir megstukus. 

vą. To- Praeis dar kuris bolševikiško
jo “rojaus” laikas — iie ir tou aukš

žino oficialiai, kad jos nebeturės. Tuomet ii 
^ra ir rusų kalba lei-(voje bus tas pats “roji 
laikra

ti 
kurie buvo duoti pasižymėju
sių Lietuvos vyrų garbei. Taip, 
pav., iš Ukmergės vasltybinės 
gimnazijoj 
huno vardas, 
gimnazija tur
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BOSTONO IR MASSACHUSETTS ŽINIOS
“Kur broliai artojai 

lietuviškai šneka”.

PATRIJOTO BALSAS 
IR PAVYZDYS

LAWRENCE 
miesto 
Lietuvos 
Vilkisnis,

žinomas 
draugas,

XIV 
2,000
įvyko nepaprastai gražus ba
lius. šio baliaus tikslas sukelti 
pinigų ^atmokėti . skulptoriui 
Petrui Rimšai už jo kūrinį 
“Lietuvos^ Artojas”, kuris iš
statytas parodon Museum of 
Fine Arts Bostone.

Šį kultūrišką darbą remia; 
SLA Seimai Scranlone ir Chi
cago], SLA antras apskritis iš 
Mass., Randolph ir Stoughtono 
apielinkės sąjunga, SLA 330 
Jaunuolių kuopa. Sandaros 
Moterų Klubas iš So Bostono, 

SLA 43 k p. iš So. Bos
tono, Šv. Juozapo Draugija iš 
Newton Upper Falls, So. Bo 
tono, Sandaros J-ta kp. i 
Worcesterio, Lietuvių Piliečių 
Klubas, šv. 
Lietuvos 
Draugija, 
SLA 318 
Lietuviu 
Kazimiero Draugija ir iš So. 
Bostono Vyčių 17-to Algirdo! sj^e 
kuopa.

Egzekutyvį Komitetą suda
ro: pirmininkas Steponas Min
kus, iždininkas Dr. J. L. Pa- 
šakarnis ir sekretorė Valenti-Į 
na Minkienė. Komitetas iš vi-) 
so turi surinkti $800. Jau yra 
surinkta $445.00. Dar reikia! 
$355.00.

išmanys, ko juokin- 
daugiau juoko ir 

visiems. Paskatinj-

T Kadangi Hallowe’en night; 
yra vakaras, priimtas kad5) 

Maironis žmonės visokiais kostiumais 
--------  I apsirengia ir išeina linksmin- 

BOSTON, Mass. . — Spalių tis, tad rengiamas ta vakarą 
31 d. ketvirtadienį, Hotel Cop-į‘‘Costume Ball”. Kviečiami vi- 

Plaza viešbutyj, Louis si apsirengti kokiais tik kos-‘ 
puikoj šokių salėj (‘kur' tiumaLs 

giau, tuo 
smagumo
mui apsirengti kostiumais, bus 
duota keturios dovanos už kos
tiumus: 1) už gražiausią. 2) 
už juokingiausią, 3) už origi-. 
nalįškiausią ir 4) už keisčiau-) 
šią. Jei kas nenorėtų apsireng
ti kostiumu, tai bet kaip ap<i-. 
rengsit bus gerai, nes tai tokis, 
vakaras bus, kad viskas Lūs 
priimta.

Specialiai šiam vakarui Bos-, 
tono muziejus leido komi
tetui išstatyt parodon šioje 
pramogoje kūrinį “Lietuvos 
Artoją'L taip kad tie kurie ne

imate, galės pamatyt kaip tas1
vJ kūrinys išrodo.

Prašome sekti amerikoniš
kus laikraščius savo kolonijo
se, nes ir jie aprašys šią pra
mogą. Ypatingai šį sekmadienį 
“Boston Post” pašvęs visą la
pą aprašydamas apie lietuviš
ką dailę, apie šią pramogą. 
Bus paveikslų. Tikimės, atjau- 
__ ; vertę šio -kūrinio, ypač 
šiuose neramiuose laikuose, ir 
nors toli už jūrų-marių nuo 
brangios Lieto vos. “Lietuvos 
Artojas” muziejuje primins 
kiekvienam lietu viui kad.

“Aš visuomet buvau Lie
tuvos rėmėjas ir visuomet 
aukavau jos reikalams ir 
mailiaus kada nors į Lietu-> 
vą važiuoti ir ten senas d:e-| 
n as

gedulingų pamaldų Šv. Kazi
miero bažnyčioje, palaidotas 
Šv. Kryžiaus kapinėse.

Rašantis šiuos žodžius reiš
kia gilios užuojautos likusiai 
nuliūdusiai seimai, o mirusiam 
draugui amžiną atsilsį šios ša
lies žemelėje.

■ ' Pranas Pūkas.

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT. CIRCt LAI ION.

ETC REQUIRED BY 1 HE AC 1 OF 
I CONGRESS. OF MARCH J, 1913 
of* Vienybe published Semi weekly at 
Brooklyn N Y.. for October 1 1^40

Jei neporit susilaukti depresijos, rinkite
E L JĄ PREZIDENTU 
ir

VICEPREZIDENTU

labaigti. Tat ir dabar) 
mčiu 5 dolėrių vertės 

dėl Lietuviu

WILLKIE -LAIMĖJIMO
DIENA

Jurgio 
Sūnų ir

Birutės 
k p., SLA
Moterų Klubas, ša.

Draugija,
Dukterų €.

Draugija.
57-ta ikp.,

dvasia nepražus”.
Steponas Minkus, pirm.

Liet. Dailės Draugų Kom.

Washingtone posėdžiavo Lietuvai Gelbėti Taryba

Iškilmingas naujos 
salės atidarymas

HARTFORD, Conn. — Po 
daugelio nenuilstančio darbo 
metų, Amerikos Lietuvių Pi
liečių Neprigulmingas Klubas 
pagaliau nusipirko savo nuo-

Nepaprastų įvykių verčiami, i 
atstovai Amerikos lietuvių vi-- 
suomenės iš katalikų, tautiečių; 
ir socialistinės srovės tarpo,; 
žinoma, išskyrus Maskvos ko-’ 
munistų kontrolėje esamus f 
bolševikus, spalių 14 ir 15 die-; 
nomis buvo čion suvažiavę ir 
atliko įdėlios reikšmės darbus: 
formaliai |kūrė Lietuvai Gel
bėti Tarybą, paremtą trijų mi-pavą namą, kurį dabar tikką 
nėtų srovių autoritetu. Taryba užbaigė remontuoti. Hartfor- 
teiks ir jungs visas, bent iki miestas buvo atsilikęs nuo) 

kitų miestų šiame darbe, nes. 
beveik kiekvienas miestas tu
rėjo savo klubus arba ikokias 
nuosavas užeigas, o mūsų) 
mieste to nebuvo. Apie trys!

95 G , Amerikos lietuvių pajė
gas, kad talkininkauti šven
tam Lietuvių Tautos tikslui, 
atsteigti Lietuvos nepriklauso
mybę, suktu būdu kaimyno 
tankais pamintą. Taryba taip
gi nusistatė siekti demokrati
nės Lietuvai santvarkos, kovo
dama su komunistų kerštinga 
ir griovikiška diktatūra, rusų 
typo ir Lietuvai varu primestą.

ši galinga Amerikos lietuvių 
demokratinę talką išsklaidys 
“Laisvės” ir “Vilnies” sklei
džiamus, “made in Moscow”, 
gazus, kuriais jie, sauja sam
dytų penkta kojų bolševikų, 
bando mulkinti mus visus buk 
Lietuvos žmonės pritaria jų 
aziatiškai tvarkai, komisarų 
ukazais padiktuotai.

Amerikos lietuvių visuotina 
Demokratinė Talka savo cen
tų nepagailės, ji nukalins ga
lingus nerūdyjančius ginklus 
Lietuvos nepriklausomybei at
statyti ir Lietuvos žmonės ją' 
atstatys nepaisant komun-na- 
cių suokalbio mažas tautas pa

money order
pabėgėlių Vokietijoje ir ki
tose šalyse ir aš apsiimu mo
kėti kas mėnesi po penkis 
dolerius. Jei mes visi suT-1 
tartume ir sutvertume tokią- 
rėmėjų draugija, tai daug) 
ir atsiektume.
padaryti greitu laiku, 
negana įsteigimo fondo, bet kiekviename mieste, 
reikia suorganizuoti visuo-jte|v jr Rainie, Laimėjimo Die-Į 
menę ir sutverti draugijas1 
po visą Ameriką. 0 gal pa
ti Lietuvos Pasiuntinybė ir 
Konsulatai galėtų vadovau
ti. o gal tą padaryti pagel
bėtų kas atvažiavęs iš Lietu
vos, prezidentas ar kuris 
ministeris? Taip padarius, 
aš pirmas stosiu su penki
ne, o jei Lietuva atgautų'sa
vo nepriklausomybę, tuomet 
netik aš, bet ir mes paauko
tume -netik tuos bonus, bet j 
ir tūkstanti dolerių aš 
mas aukočiau”.

NEW YORK, N. Y. — Ne- 
prik^iusomųjų Willkie rėmė
jų. — tiek emoxratų kaip ir 
republikonų, * 
vadovauja Madison LewLs,j 
Laimėjimo Komiteto pirminin
kas, paskyrė'šeštadienį, lap- 

O tai reikėtų i kriči0 9 d., Willkie Laimėjimo) 
nes Diena. Tą diėną visame kraš-j

state of New York
as.

County of Kings >
Before me, h Notary Public in and 

for the State anti county aforesaid, 
personally appeared Pius Bukinanti 
who, having been duly sworn accord
ing co law. deposes and says .that she 
is the Business .Manager of the 
Vienybė and that the following is, 
co the best of his knpwledge and be
lief, a true atatement of the owner
ship, management (and if a daily pa
per, 
laid 
the

the circulation), etc., uf the afore 
publication for the date shown in 
above caption, required by the 
of August 24, 1913, embodied in 

section 411 Postal Laws and Regula- 
grupė, kuriai tiona, printed on ’the reverse of this 

Madison

pir-

e.
DEMOKRATAI buvo, y re iy paąilHu vhųainp* 

nes draugai ir krašto reikalų gynėjai.

Prezidentas Rooseveltas ir demokratų VyriauayVfc 
išvedė jus iš depresijos ir finansų suirutės. Jie trokšta ir

štai, ką sako 1940 m. Demokratu Visuotinio Suva 
žiavimo priimtoji Platforma:

“Amerikos visuomenė trokšta, kkd Europoje:, Azi
joje ir Ąfrikoje siaučiantis karas nepersimestų i Ameri
ką. Mes nedalyvausime svetimuose karuose ir nesiųsime 
savo kariuomenės, karo laivyno ir orinių jėgų kovoti sve
timose žęmėsę už Amerikos sienų, nebent būtume užpulti.

“Silpnumas ir nepasirengimas ragina puolimą. Mes 
turime būti tiek stiprūs, kad jokios jėgos išvien nedrįstų 
mus pulti. r . Jfįįį;

“Norėdami, kad mūsų apsiginklavimas būtų ne ka
ro, bet taikos priemonės, mes tęsime tradicinę savo Gero
jo Kaimyno politiką; seksime ir skelbsime tarptautinę 
pagarbą kitų teisėms ir ištikimybę sutartims; pageidau
jamomis prekybos sutartimis vykdysime užsienių preky
bą, ir plėsįme ekonominį bendradąrbiavimą su 
Pusrutulio Respublikomis.

“Mes įr toliau budėsime krašto apsaugos 
eilėse, nešdami saugumą ir gerovę Amerikos 
moterims ir vaikams.

“Mes pageidaujame, kad Prezidentui vadovaujant 
būtų šaukiamas vyriausybės, pramonės, darbo ir ūkinin
kų vadovų suvažiavimas kovai su nedarbu. Daug darbų 
laukia mūsų dirbtuvėse, kasyklose, laukuose, miškuose, 
prie vandens kėlių, geležinkelių ir prie namų statybos. 
Kuriant geresnę Amerika, didėja uždarbiai darbo žmo
nėms ir gerėja gyvenimo sąlygos kiekvienai šeimąi.

“Mes pasižadam kovoti, kaip ir mūsų tėvai kovojo, 
dėl kiekvieno amerikiečio teisės naudotis tikybos, žodžio,
spaudos, susirinkimo, prašymo laisve ir saugumu na- $ 
irtuose. $

“Mes turime stiprinti demokratiją, gerinant visųc- $ 
menės gerbūvį.

“Demokratų partija tebeskelbia karą nedarbui, vie
nam iš aršiausių mūsų laikų problemų, išlikusiam po Res
publikonų valdymo. Mums pradėjus valdyti, devyni mi
lijonai žmonių gavo nuolatinį darbą privačiose įmonėse. 
Mūsų finansų, pramonės ir žemės ūkio politika bus te 
siama pažangos keliu.

| 1. That th« names and addresses of
j the publisher, editor, managing editor, 
; and business ina~ager are:

Publisher Lithuanian Press Corpora
tion.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
mies- Editor John Criuė.

193 Grand St. Brooklyn. N. Y.
Managing Editor Ptus Buksnaitis, 

193 Grand
Business Manager Ptus Buksnaitis, 

19 3 Grand St.. Brooklyn N. Y.
2_ That the owner is: (If owned by 

a corporation, its name and address 
must be stated and also immediately 
thereunder the names and addresse of 
stockholders owning of holding one per 
cent or more of total amount of stock. 
If nor owned by a corporation, the na
mes and addresses of the individual 
owners must be given. If owned by a 
firm, company, 
concern, its name and address, as well 
as those of each individual member, 
must be given';. .

Lithuanian Press Corp., 193 Grand St., 
Brooklyn. N. Y.

A. S. Trečiokas. President

nos Komitetas suruoš ir globosi 
oratorių ir straipsnių kontes-į 
tus tarp jaunesniųjų kaip 21Į 
m.
m a

i Vakare vyks Willkie “We,.the 
People” žibintuvų paradai,1 
kurie sutaps su Willkie kalba; 
Madison Square Garden salė-' 
je, New Yorke, kad eitynių 
dalyviai ir pašaliečiai visi gaj 
lėtų klausytis p. Willkie.

Laimėjimo Dięons sumany
mas, betgi, yra gilesnis kaip 
paradai ar kontestai. kaip pra- ' 
neša rengėjai. Šie rinkimai.) 
anot jų, “yra reikšmingiausi j 

) rinkimai šioje šalyje po epoki-) 
; nių ir skaudžių 1850 metų rin-)

_ Jie jaučia, “kad kraš-i 
, veik nejučiomis, atsįdūrė)

moksleivių-,~ .'kurie rašys te- 
“Willkie, Likimo Žmogus”, i

Brooklyn.

pirmose 
vyrams,

O UVU L* J *1

. or other unincorporated’^
v

P. S. Atsižvelgdama į šios 
rūšies paraginimus ir pasiža
dėjimus liuosa valia 
Lietuvos gelbėjimo 
duoklėmis, Lietuvos 
nybė Washingtone 
avansu pasiuntusi pabėgėliams; pavojuje netekti tos pačios de- 

pietų; mokratybes, kurią mes norėjo- 
šimtąime pasauliui išgelbėti 1917 

; m.”. Jie nelaiko p. Willkie pa- 
i stangų ar kandidatūros politi-į 
Į nes kampanijos* dalimi. Dabar' Ji”1?1'5?’
; vyksta “kryžiaus karas išgel- 
Į bėti Ameriką, kuri laipsniškai 
slysta, kaip kad kitos, valsty
bės slydo. į gęlajmingą biuro
kratiją, rėgimentaci.'ą ir (gal 
būt šiuo metu nenumatanr) 
diktatūrą galop”.

Du pagrindiniai4 Laimėjimo

apsidėti I
reikalais |
Pasiunti-į kimų”
bus jau j tas,

j prūsus ir užkluptiems 
Prancūzijoje po vieną 
doleriu. L.

LAIŠKŲ IŠTRAUKOS
“Brangiausi vaikeliai... Jau 

Lietuva prisijungė prie Rusi
jos. Aš manau, kad jūs viską 
žinote, kas pas mus yra šian
dien. Pas mus dideli mitingai 
dabar tai dažnai jie būna. Pas i 
mus darbininkų valdžia. Visur 
raudonos vėliavos plevėsuoja. 
Viskas brangu... gyvenimas y- 
ra sunkus, bet ką padarvsi. 
žmogus gyvas žemėn nelvst. 
Dieve. Dieve, duok stiprybę.

metai atgal šis klausimas kilo;^ac išlaikyti viską...
mūsų klube, išdiskusavus Šį 
dalyką, visi nariai nutarė, kad 
klubas pirktų namus.

Tapo išrinkta komisija šiuo 
ujikalu rūpintis. Klubo laimei 
ji surado gražų dideli tinka
mą namą už prieinamą kainą. 
Tuojaus buvo sušauktas susi
rinkimas ir aptartas šis daly
kas. Visi nariai užgyrė komisi
jos ir valdybos darbą ir nutarė 
Ikad ko greičiausia tą namą 
nupirktų. Jie tą darbą atlil- 
kaip buvo įgaliota.

Nieko nelaukiant buvo im
tasi darbo. Klubas kreipėsi į 
visus narius, kad kas gali au
kotų arba paskolintų klubui 
dėl užbaigimo darbo. Daugu- 

,,ma narių gana gražiai klubui 
pagelbėjo savo darbu ir pini-j 
gaiš. Dabar namas tikrai yra 
labai gražus, turi daug vietos 
dėl klubrumio. didelę svetai
nę, mažesnę ir vėliaus tikimasi 
įrengti sporto kambarius, kny-j 
gyną ir kitus ’klubiečiams iri 
jaunimui pageidaujamus kam
barius. ši svetainė gal bus vie-; 
na didžiausių ir gražiausių \ 

! Connecticut valstijoj. Hartfor- 
diečiai turėtų būti dėkingi); 
klubiečiams ir statymo komiai-11

Jūsų motina

ŽUVO MOTIEJUS 
LUŠAS

'<o

PHILADELPHIA. Pa.
Penktadienio naktį, spalių 
d., gatvekariu užmuštas Mo
tiejus Lušas. Gyveno Nr. 2838 
Winton St. Visą laiką buvo žy
mus veikėjas Point Breezo lie
tuvių kolonijoje, ypač vietinė
je Lietuvių-Amerikonų' Pašel- 
pinio Klubo draugijoje.

Velionis Amerikon
1911 metais. Paėjo iš Jurkio- 

įnių -kaimo, Valkininkų apskri- 
j ties, čia dirbo Atlantic Refi- 
i ning Co. Paliko moterį Oną.
I sūnų Praną 11 metų ir dukte
rį Luciją 7 metų.

18

atvyko

3. That the known bondholders, 
mortgages.* and other security holders 
owning or holding 1 per cent or more 
uf total 
or other 
none, so 

A. S.

amount of bonds, mortgages 
securities are: (if there 
state.) — ’.
Trečiokas.

are i5

next

i

Lietuvai Gelbėti Taryba, 
padėjusi pamatus Demokrati
nei Talkai, pažadėjusi morali
nę ir finansinę paramą Lieto- 
vos išlaisvinimui iš Maskvos 
Internacionalo nagų, padarė 
dar ir kitą didelio* svarbos 
žingsnį: aplankė Prezidentą 
Rooseveltą, tikrąjį mažųjų 
tautų užtarėją prieš Romos fa- . . - .

d i _ • I Jai už jų nenuilstanti darba.sizmą. Berlyno nacizmą r 1 •
Mask vos komunizmą, silpne*-’ ■——----------------
nių tautų engėjus, pavergėjus adpcmtinac
ir išnaudotojus. Prezidentas, SVEČIAS kS ARGENTINOS 
Rooseveltas lietuvių, Amerikos!
piliečių, delegacijai užtikrino.* Spalių 21 d. laivu Santa Lu- 
kad Lietuva nusikratyX ruaiš-1 čia atvyko iš Argentinos į Nev 

ainva Yoriką laikraščio “Argentinos 
Lietuvių Balso” atstovas ir ko
respondentas p. Jonas Baraus
kas. Jis laikinai apsigyveno 
54 Havemeyer Street, Rrook-

kos vergystė.* ir b
ir nepriklausoma.

Tad Mukru^kime ir dirbkime
Lietuvaitam kilniam

TARZANAS IR TARZELE

4. That the two paragraphs 
! above, giving the names of owners. 
! stockholders, and security holders, if. 
į any. contain not only the list of. 
i stockholders and security holders as 

hey appear upon the books of the 
, in cases where the 

: stockholder or security holder appears 
i upon the books of the company as 
trustee, or in any other fiduciary rela
tion. the name of the person or cor
poration for whom such trustee is act
ing. is given; also that the said two 
paragraphs contain statements embrac
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and 
security holders who do not appear 

Dienos bruožai yra: raginti pi-iQP°n the books of the company as 
.. v. . . ,. , , ... Į trustees, hold stock and securities in ahecius skirti pakankamo laiko capaci(y othcr tllan thaf of a bona 
iapkr. 2 d. “pamastyti , pa-1 fide owner; and this affiant.has no 
naudoti savo teisę, kaipo lais- rea?on t0 believe that any other per- 

. . son. association, or corporation hasvi piliečiai, nusistatvti kain' . , j- . • V . *. • 1 ■ any interest direct or indirect in the
balsuosią rinkimų dienoje IT said stock, bonds, or other securities

' iškelti tą dieną Jungtinių than RS 80 statPd bT bim. 
•Valstybių vėliava, kadangi jie c , , Eunsnattis
1 * * . , į Sworn to and subscribed before me -
didžiuojasi savo pilietybe. ) this >Orh day of Sept . 1940. I 

j Kitaip sakant, Laimėjimo i s,*ncd Ambraziejus
rx- TZ -4. 4. • '• NOTARY PUBLIC, Kings CountyI Dienos Komitetas ragina visus L. .. ? in..,Mv commission expires March >U. 1^4/ balsuotojus, nepaisant jų par- ;— ■ —— --------- —
tijinių palinkimų,

£ 
v

.. u , , įstatyti LIETUVIŲ KAMBARIO
uz ką jie balsuos lapkr. 5 d.. ATIDARYMAS
nepaisant ginčų ir kodėl jie 
balsuos už pasirinktą asmenį.

Komitetas taipgi ragina vi
sus balsuotoju.' 
čius, pareikšti 
savo pilietybe, 
rikos vėliavą, 
į savo buvusius 
partijinius ryšius, 
suos ar nebalsuos 
Laimėjimo Dienos
raigna visus piliečius ir balsuo
tojus iškelti vėliavą, kuri vaiz
duoja tautinę vienybę, kurios 
Wend^l Willkie siekia.

kaipo pilie- 
pasididžiavimą 
iškeliant Ame- 
neatsi žvelgiant 
ar dabartinius 

Ar jie bal- 
už Willkie,

Komitetas

mūsų pastangoms amžinai išlaikyti Amerikos laisvę ir 
taiką, mes siūlome visiems krašto piliečianąs ir pilietėms 
pritarti šiai platformai ir eiti į prieki išvięp su murpįs, 
nuoširdžiai remiant tuos kandidatus, kurie skelbia šios 
platformos dėsnius”.

17-tas sąrašas aukavusiųjų'-^ Willock, Pa. $15: J. Ku
Lietuvių Kambarių Fondan

Adv. J. Bradziūnas. Chica- 
Zuris. 

St. Bie- 
Mrs. J. 
III. $1:

į go, I... $1 : teis J. i —
dr.Chicago. Ill. $D 

zis, Cbkago 
M. Smilaus.
d r A R. Rutkauskas, Chica
go. ill. S3: M. Normantienė ir 
šeimyna. Chicago. Ill. 
Miss Stella Striko!. ( 
ill. S«0‘ F. Žukaitis. 
Rapids. Mich. $1: M. 
nene. Grand Rapids. 
SI: Mrs. G. Žukaitis.

Chicago.

meta. Hartford. Conn. $10; 
W. M. Chase, Hartford. Conn. 
$5: Johanna Mago wan, Blairs 
ville. Pa $1: A. J. Banišąus- 
kąs, Minersville 
Glemža’tė. Dotnuvos 
m i ja. Lietuva $2; 
Brooklyn. N. Y. 
Baltus Brooklyn. 
S. Bulota. Silver

Pa $1: NE 
Akade- 

J. Laučiškis^

P1T TSBURGH. Pa. --
I ietuvių Kambario Pittsbur

gh© Universitete Mokslo Ka
tedroje — Cathedral of Lear
ning — buvo sudarytas spa
liu 4 d.. 1940 m.. 8 vai. vak.

Turime pasal.vri. kad dar 
trūksta pinigų su virš $600. 
ką. tikimės, lietuviai sudės ne
užilgo: kol kas liekame Uni
versitetui skolingi.

Li.“:uvių Kambario Fondo Dalbukas. Phil.. Pa. $2: Jau
nieji L etuviai Dittsburghe, Pa.

Grand 
Berno- 
Mich. 
Grand

Rapids. Mich. Si: S. Lukoše
vičius. Philadelphia. Pa. SI: 

j K. Drvža. Phil. Pa. $2: J. 
Matulis. Phil.. Pa- $2; J. Ke- 
nušis. PhiL. Pa. $2: A. Tva- 
ranavičius. Phil.. Pa. $2: Jau-

Komitetas.
J. Baltrušaitis, sekr. $14.0r-. Lietuvių Ūkės Kliu-

N. Y. Sir- 
Creek, Pa, 

$2: Mąrv Woshner. Pitts
burgh. Pa. $5: S. Gudas, W,

Aukas malonėkit siųsti Fi
nansų Sekr. adresu: V. Zamb- 
.auskas 1010 Macon Ąve., 
Pittsbuiqh. Pa Čekius rašyki
te: Lithuanian Memorial 
R. oom Fund.

ATITAISYMAS KLAlį
16 sąraše, gegužio 

pakartota SLA auki.
DOS:
j 940.
$225. ką buvo paskelbta jau
14 sąraše, kovo. 1939 m.

J. Baltrušaitis, sekr.’

Edgar Rice Burroughs

MARIKA HtfeD H0Th*VE 
FECTfrW GAUGED. WS « 
VERY SHIP, WHTHN f?WI

RINGING A$lD€ THE W2CIFI6O GUARDS 
THE HUGE BEAST SEIZED JANG, LEAPED 
T2) the dock ano fled .

Tųia penk-

puslapyje ;

Į vm ship

9OWGDU, SEEING JANES PLIGHT HURLED 
H15 BULK AGAINST THE O6E DOOR. . 
THE LAST 5TRAN0 OF ROPE PARTED.

Į WITH 

1 LUGE TARZAN TO HER 5Hl*R.

A£TB>.7AeZAN,EF- 
eeouGMT Tanas

tame

11. — Marika gerai žinojo, 
kad turėdama nelaisvėje Janę 
galės lengvai įvilioti Tarzaną į 
jos* laivą. O jei jau Tarzanas 
bus laive, tai jos sumanymas 
nesunkus
dėl ko ji pagrot

bus įvykdyti. Štai 
Janę.

Didžioji beždžionė Bohgdu, 
matydama Janę suimtą, visu 
savo sunkumu bloškėsi į nar
vo* duris. Virvė, kuri laikė už
rištas duris, trūko. Narvos du
rys atsidarė ir Bohgdu akimir
koje atsidūrė laisvėje.

Milžiniškoji beždžionė nustū
mė į šalį išgąsdintus Marikos 
sargus, pagriebė į stiprų glėbį 
Janę, vikriai ijišokb iš laivo į 
prieplauką ir leidosi bėgti į 
miestą. Nustebę sargai nesu
spėjo Bohgdu sulaikyti.

Bet Marikos pastangos įvilioti 
Tarzaną į jos laivą buvo bergž 
džius, kadangi piktadariai su
rištą ir su. užkimšta burna 
Tarzaną patys vedė į Marikos 
laivą, Jcurj buvo pasiruošę už
grobti ir pasisavinti.



rankomis darbą dirbo ir paži- kursta tarptautinis

Jis yra šaunus

to Rooseveltc 
čiam termini

nojo bado kančias. Jis turi pa
tyrimo įvairiose Amerikos su
manumo srity', jis yra ad-

darbininkų teisę

Jams. Aš jį rekomenduoju dar- 
i bo vyrams ir moterims, ir visai 

mis ir su šia valstybe per 4 tautai, kaipo vertą jų para- 
metus, ir kaip jis ketina da- mos, kaipo žmogų, kuris vyku

siai ir jautriai apsaugos jų tei-

Adv. K. R. Jurgėla

WENDELL L. WILLKIE, kandidatas prezidento vietai

NEDARBAS

grėsė.
ligi

negali nuolat kentė-

WENDELL L. WILLKIE.

WILLKIE ATG’AUS GEROVĘ

pelno

Jis trokšta daugiau J čiais. Kas uždirba $150.00, šu-

Jis nesako kas begauna 65c. iš kiekvieno

noriu lygiai tiek, kiek ir jū% ūkio, vidaus taksų

ki jai
tu mv>

Tšrpramonė

būtidina

senas darbininkiško
veteranas? Skaity-

DAUGIAU
Naujoji

Pakeiskime nepakeičiamą 
žmogų lapkričio 5 dieną— 
išrinkime Wendell L. Willkie 
Prezidentu.

1940 m., Lapkričio-N o v. 1 d.

karines medž
j Sovietu Rusiflh kurią jis va-

Willkie. fronte kariavo 
Prancūzijoje už demokraty- 
bę. Gi Rooseveltas patari
mus siunčia, sykiu stiprinda-

praplėtimą, daugiau

,,didžiųjų 
šiandien 
daugelio 

įkvėpėja, 
valstybė!.

Taigi, mus nori vesti su vel
niu obuoliauti!

tatorius niekad nedrįstų mus pulti.
TREČIAS TERMINAS

Jei aš būsiu išrinktas Prezidentas, nei vienam bedarbiui, 
vienam vargšui nebus atimta pašalpa. Aš tebetęsiu relyfą 
tol, kol mūsų bedarbiai visi bus aprūpinti darbais.
Tikroji užduotis yra parūpinti DARBO . . . Darbų bedar

biams. Aš jums pasižadu, kad tai bus pirmasis ir svarbiausias 
mano administracijos siekinys.

KARAS

(U »<iv. K. Jurgeio* kalbų per radijų) j—„Vedamos susiartinimo de- 
irvbos su Stalino ambasado
rium”.

š pasižadėjau darbinin- 
kad aš žinau kas parū- 
larbų ir kad aš duosiu 
iarbų”.
ikime WENDELL L

POLITINIS SKELBIMAS

Mano platforma
POLITINIS SKELBIMAS

NEREMKIME TREČIO TERMINO
POLITINIS SKELBIMAS

Vienintele darbininkų viltis
Štai pažadas,—tikriau, vil

tis,—ir veiksmas tai vilčiąi 
įgyvendinti! Mums kartoja
mi gražūs posakiai, bet sy
kiu siunčiama karinė medžia
ga raudonajam tironui, kuris 
žudo, tremia, badu marina ir 
persekioja mūsų šeimų na
rius Lietuvoje! Bet ar rei
kia stebėtis? Neužmirškime, 
kad prieš kelis metus, Ispa
nijos civilio karo metu, —na, 
ir Čekoslovakiją draskant,— 
ta pati newdealeriu adminis
tracija ir jai palanki spauda 
diktatorišką Sovietų Rusiją 
priskaitydavo prie 
demokratijų”. Ir 
Sovietų Rusija, 
„brain trusterių” 
yra „draugiška”

Vyrai ir moterys, Amerikos 
piliečiai! Lapkričio 5-ji die
na bus jūsų politinių kvoti
mų diena.' Jūs pasirinksite 
vieną iš dviejų partijų savo 
ateičiai tvarkyti. Naujosios 
Dalybos pai*tija šiandien tiki
į „Nepavaduotino žmogaus”' Ponas Willkie yra griežtų 
valdžią,—kaip kad carai ti- i įsitikinimų žmogus ir vėjais 
kėjo, ir šiandien įtikinėja | žodžių neleidžia, pažadų ne- 
apie save Hitleris, Stalinas ir švaisto. Patyręs apie Pabal- 
Mussolini. Gi respublikonų tijo Dieną New Yorko Pasau- 
partija tebetiki į žmonių vai- hnėje Parodoje, jis pats at- 
džią per savo atstovus Kon- siuntė sveikinimą ir pasmer-

WILLKIE
Dabartinė Naujosios Daly- lamų ir retų pasikalbėjimų su 

bos partija nėra ta pati par-1 pavieniais vadais. Nevaržomas 
ir darbininkijos siundymas ir 

šmeižimas Kongrese tapo de
mokratų didžiumos pramoga, 
niekad nesudraudžiama parti
jos tituliarinių ar tikrųjų va
dų.

“Demokratų partija nusi
kalto Amerikos žmonėms. Po 
septynių metų valdžios, tauta 
nesusilaukė nedarbo, žemų 
pajamų, didėjančio įsiskolini
mo, didėjančių taksų ir suvar
žytos užsieninės rinkos klausi
mų, išrišimo . . . Šio kaltinimo 
vyriausybė niekad neužginči
jo ir neatrėmė . . .

“Kas bus ateity? Preziden
tas Rooseveltas prašo Ameri
kos žmonių paaukauti jam dar 
keturis 'savo gyvenimo metus. 
Ką jis darys su tomis gyvybe-

Pasirinkdami sau partiją, 
. pagalvokime. Vieno žmogaus 

valdžiai augant, žmonių tei
sės nyksta. Valdžios galiai 
didėjant, pavienio piliečio lai
svės mažėja. Stiprios valsty
bės nesukursi, atimant žmo
nėms politišką apsisprenSi- 
mą ir ątsakomingumą. Mi- 
lionai valdininkų nesukuria 
stiprios valstybės, vergai ne
sukuria demokratijos.

Juo jlgiau žmogus pasilie
ka galingojo pareigose, juo 
toliau jis nutolsta nuo liau
dies, juo,mažiau jis supran
ta jūs reikalus ir juo daugiau 
jis trokšta galybės, valdžios.

kė maskolišką agresiją. Dele
gacijų siųsti nereikėjo. Jis 
nedaro skirtumo tarp Hitle
rio ir Stalino: abu kruvini 
diktatoriai jo lygiai smerkia
mi. Jis kalba nuo peties, sa
ko ką jaučia, kaip įsisąmonė- 
jo jo dideliam prote. Gi Roo
seveltas diktatorius smerkia, 
—vengdamas jų tarpe pami
nėti Staliną, taip mielą jo 
bendradarbiams, — bet jis 
smerkia nenuoširdžiai. Jis 
bevelija nutylėti apie žiau
riausią tironą.

Ryškiausias musų gyvenime į ^ąs savo asmeninę galybę, 
pavyzdys yra Rooseveltas,—- tiesdamas kelią savo diktatū- 
tas pats žmogus, kuris prieš ra* Amerikoje. Kodėl jis taip 
8 metus mus žavėjo kalbo-' ^arQ • 
mis apie „užmirštąjį žmogų” _T v . _ . , , T
ir žadėjo socialę gerovę, bet . euzmirskime kad Jung-
kuris mums to vieton užkro-i^in1^ Valstybių Prezidentas 
vė nepakeliamų mokesčių, Anido miizimską kraštą. Kas- 
priveisė milionus valdininkų, ^en I*1*0 šimtai žmonių, 
šimtus valdiškų biurų ir ko- £???’
misijų,—su vadelėmis jo pa
ties rankose, šiandien jam i 
jau neberūpi ..užmirštas žmo- j 
gus”. Jo buv. min. Hopkins’o 
žodžiais, liaudis vr ..too damn 
dumb”. Šiandien jis nori 
Kongresą paleisti atostogų ir 
pats vienas spręsti mūsų liki-: 
mą, mūsų krašto likimą, mū- * 
sų gyvybės ir mirties reika- * 
lūs. Jam jau per ankšta 
Amerikoje: —jis kišasi sve
tur, mokina kaip gyventi ir 
nori mus karan įvelti. Jis ne
leidžia mums, kurie turėsime j 
savo kraują lieti karo atveju, ‘ 
-neleidžia mums žinoti apie 
jo padarytus pasižadėjimus ° °
svetur, apie jo paslaptingą ( 
užsieninę politiką! Jis tik ra- ' 
gina mus tikėti juo ir jo pa
dėjėjais—tokiais kaip Adolph 
Augustus Berle, Jr., valsty
bės sekretoriaus padėjėjas, 
kuriam patikėtas Pabaltijo 
valstybių skyrius, ir kuris 
yra įsitikinęs valstybinio so
cializmo šalininkas ir Sovietų 
Rusijos draugas.

Lietuviai. pasidairykime 
kaip su mums elgiamasi! šio
mis dienomis p. Rooseveltas 
priėmė lietuvių delegaciją, 
saldžiai pakalbėjo apie jo vil
tį, kad Lietuva atgaus laisvę. 
Delegacija atėjo padėkoti už 
sovietinės agresijos pasmer
kimą.—pareikštą, kai penas 
Berle, laimei, buvo į Kubą iš
vykęs. Rooseveltas meiliai 
kalbėjo, šypsojosi ir fotogra
favosi. —Bet kai tiktai dele
gacija išėjo laukan, jos na- 

kraščių ant- 
veltas leido 
os krovinius

rus. „Ponas Prezidente, Tam
sta esi - vienintelis žmogus, 
kuris gali išgelbėti civilizaci- 

Ponas Prezidente, tauta 
laukia, kad Tamsta vestum ją 
prieš agresorius. Ponas Pre
zidente, Tamstos vardas pa- 

, siliks istorijoje, kaipo pasau- 
į lio atgaivintojo”. Ir taip to
liau.

Toks kasdieninis himnas 
giedamas kas valandą lanky
tojų iš visų krašto kampų. 
Tai aršiausi nuodai! Stip- 

• riausias žmogus nepajėgia 
prieš juos atsilaikyti. Taip

girdėti tas mintis aidint jo 
sąmonėje, jo prote, sapnuose, 
pradeda manyti girdįs virš- 
gamtišką pašaukimą. Jis pra
deda jaustis „nepakeičia
mas”

i tija, kurią Willkie, mes
1 daugelis kitų rėmėm 1932 me
tais ir vėliau. Anuomet mes 

j ieškojome išeities iš depresi- 
. jos. Naujoji Dalyba savo lai
ku buvo padariusi kiek gero.

i Bet kas pradėjo vykti antrojo 
termino metais? Kiti kraštai 

| atsipeikėjo iš depresijos, . — 
; mes tebesergame sunkia ne
darbo liga. Nepaisant darbo 
valandų maksimumo ir atlygi
nimo minimumo nustatymo, 
daugely šapų darbininkai yra 
verčiami dirbti ligi 70 valan
dų į savaitę ir pasirašinėti dir- 

. bę tik pusę tiek už minimalę 
algą. Kodėl nėra pagerėjimo 
darbuose ?

Todėl, kad mūsų išrinktas 
Prezidentas užmiršo esąs mū
sų tarnas ir užsigeidė tapti 
mūsų valdovu. Vieton kad mū
sų išrinktieji atstovai Kongre
se valdytų, mus šiandien val
do niekieno nerinkti brain 
.trusteriai, saujelė “viršžmo
gių”, kurie nebetiki į demo- 
kratybę ir veda mus į bank- 
rūtą ir valstybinį socializmą.

Piliečiai, jūs girdėjote, ar
ba skaitėte, CIO vado John L. 
Lewis kalbą spalių 25 d. Ką 
gi sakė 
judėjimo 
kite;

“Tauta
ti.. . Neišmintingo' ir nevyku
sio eksperimentavimo nevi- 
suomet pakaks kenčiantiems 
žmonėms prigaudinėti. Vidaus 
įsiskolinimas jau pasiekė to
kių proporcijų, kad niekad ne
bus galima jo likviduoti orto
doksiniais būdais. Akivaizdjoe 
ekonomiško sugriuvimo Ame
rikoje, daugelis mūsų valsty
bininkų labiau rūpinasi ir jau-

Adv. Wm. J. Drake
Lietuvių komiteto “Willkie for 

President” pirmininkas.

ryti? Jis to nepasakė . .
Amerikiečiai nėra g\inėjosi ses^ padidins jų privilegijas ir 

kiaulaites, ant kurių nuolat, sugražins jiems laimę.
būtų išbadomi menkai pa-j -Kasyklų darbininkams, Nu
rengto politiniam mokslui j rje gerjausiai mane pažįsta ir 
praktikuoti mėgėjo ekonomiš-, kurie visuomet buvo pryšaki- 
ki ir politiški eksperimentai, j kovotojai darbo pažango- 

“Pasvarstykime stebėtinus! je> a§ sakau, kad jums ir
faktus: 45 mil. žmonių kenčia!
nuo nepakankamo maisto, 20

sų mylimiems bus geriausia 
y . [ pagelbėti kovoje prieš politi-

mil. turi gyventi iš 15 centų į ngS • diktatūros sukūrimą lais- 
j voje Amerikoje . .. Darbinin- 
: kai... Tikėkite man dabar, 
kai aš sakau, kad jūsų ir jūsų 

’ užlaikomų šeimynų interesai 
reikalauja, kad priimtumėt 
mano žodžius kąipo tiesą. 
Amerikos jaunuomenei. . . aš 
sakau, kad progoms kelias 
glūdi išrenkant Wendell Will- 

i kie Prezidentu . . . Jūs, milijo
nai-jaunų vyrų, kurie susira- 
sėte taikos meto mobilizacijai, 

: ar jūs turite džiaugsmui pro- 
; gos? Jūs, kurie gal neužilgo 
turėsite mirti kare, kurį su- 

i kurstyto
jas, ar jūs turite saliutuoti 
Cezarį? šaltu, nuosaikiu pro-

dieną. Tas vyksta turtingoje! 
šaly, kur žemės ūkio aruodai 
yra perpildyti-gaminiais, (kurių 
ūkininkas negali parduoti. 
Kur dingo ašaros dėl ‘bena
mių, menkai aprengtų ir pus- 
alknų’?

“Ką, gi aš jums’ patariu? 
Aišku, aš jums rekomenduoju 
Wendell L. Willkie išrinkti se-i 
kančiuoju Jungtinių Valstybių 
Prezidentu.
amerikietis. Jis savo širdį ati-j 
dengė Amerikos žmonėms. Jis Į 
nėra aristokratas. Jis savo

Jei trečio termino kandidatas bus perrinktas, jis palaikys 
mūsų valdžios tarybose gaują paskui gaują pačių aršiausių ir 
nepadorių miestų bosų, kokie bet kada teršė Amerikos istori
jos lapus. Tikrovėje jie valdys./

Kiekvienas diktatorius . . . Hitleris . . . Stalinas . . . ar bet 
kas kitas :. . sakosi valdąs pagal pareikštą žmonių valią. Mes 
žinome, kad totalitarinėse valstybėse rinkimai yra tiek laisvi 
ir nevaržomi, kaip kad neseniai Įvykęs Naujosios Dalybos 
Vice Prezidento kapdidato parinkimas Chicagoje. .

Visu nuoširdumu aš jums sakau, kad jei mes sulaužysi
me *avo tradiciją, tai -netgi patsai trečio termino Prezidentas 
negalėtų sulaikyti mūsų demokratinio principo sugriuvimo.

Naujoji Dalyba prašvilpė ( įvesdinamas kapitalas reiškia 
25 bilijonus dolerių “gerovei biznio
grąžinti” ir pašalpoms: AAA. darbų, daugiau gamybos, dau- 
PWA Relyfui, WPA, Pasko-* giau
loms. šiandien mes turime j TURTO VISIEMS.
daugiau kaip 9 mil. bedarbių. Į Dalyba kelią pakirto. Nacio- 
Naujoji Dalyba nepajėgė ly- nalsocialistai Roosevelto 
giau turtą skirstyti — ji su- “Brain Trust” kabinete netu- 
gėbėjo skurdą skleisti: mažės- ri biznio pasitikėjimo ir nori 
nes algos — daugiau skurdo;’mus visus paversti valdžios 
mažiau gaminių suvartojama j baudžiauninkais.
— daugiau skurdo; mažiau|
pelno daugiau skurdo*/ri biznio 
daugiau relygininkų _— tlau-’ 
giau skurdo; labiau varžoma

Roosevelto ausims tokios! 
kalbos patinka. Jis sutelkei 
savo rankose didesnę galią, j 
negu betkiiris kitas Preziden- ! 
tas taikos metais, ir nei vie-! _ 
nos savo galios jis saunoriai1 kapitalo įvesdinimas pramo- 
neatsisakė. Jis dalina bilio- nėn _ daugiau skurdo, 
nūs dolerių paskolomis, moka 
algas milionams valdininkų,! MOKESČIAI AUGA. Kas 
skirsto pašalpas milionams uždirba $80.00 į mėn., tas su- 
bedarbių ir W.P.A. darbinin-į moka $9.67 paslėptais mokes- 
kams.
galios. Jis nori pats vienas moka $19.10. WPA darbinin- 
kraštą valdyti.
ką jis darys, jei bus išrink-i dolerio, išleisto darbams, gi i 
tas. Jis nori gauti iš mūs pa- į 35c. tenka biurokratijai.
si rašytą, bet neužpildytą čekį 
—įgaliojimą laisvai veikti. 
Tai tikras kelias į diktatūrą.

Relyfas ir WPA uždaro ke
lią ateičiai, 
niekad 
darbo, 
tegali 
biznis, 
negali

vilčiai. Išmalda 
nepavaduos TIKRO 

tikros pastogės, kokią 
parūpinti 
Kol bizr

gerovės. Nau

yra aa-i^u jūs įUrėtumėt balsuoti už 
ministratorius ir vykdytojas, j

“Wendell Willkie pažadėjo, 
kad jis mobilizuos tautos sme
genis pažadams įvykdyti. Jis 
sako priimsiąs darbininkų at
stovus į savo Kabinėtą ir i vy-

Aš niekad nevesiu Jungtinių Valstybių į bet kokį karą 
svetur. Aš visiškai tikiu, kad Jungtinės Valstybės turi gelbėti 
Didžiajai Britanijai,_bet be karinių veiksmų. Kai aš sakau be 
karinių veiksmų, tai reiškia — be karinių veiksmų- (short of 
•var). Aš niekad nesiųsiu Amerikos jaunuomenės ginklu kovo
ti svetimoje žemėje.

UŽSIENIŲ POLITIKA

Amerikos tauta yra vieningai nusistačiusi prieš diktato
riškų valstybių agresiją. Tuo klausimu negali būti jokio kom- 

Mūsų užsieninė politika prasideda čia pat, namie. Mes 
privalome turėti tautinę vienybę, vieton ugdinamos klasių ne
apykantos. Mes turime sukurti sąlygas, kurios leistų mums vėl dinasi politiškais ginčais Eu- 
grąžinti ciarbus. Mes turime tapti tiek stiprūs, kad-joks dik-; ropoję. Karas visuomet buvo 

politiškai nusivylusiųjų ir pro
tiškai nevaisingųjų priemonė. 
Karas duoda darbo ginklų fa
brikams ir milžiniško pelno 
turtuoliams. Karas žudo stip
rius vyrus, kurie, jei jiems bū
tų leista gyventi, galėtų kelti 
klausimus dėl tautos finansi
nio išnaudojimo. Svarbiausia,
karas nemirštamomis raidė- j riausybės politikos nustatymo 
mis istorijos garbės knygosna j agentūras, pagelbėti ir ben- 
įrašo jo politiškų kūrėjų ir va
dų vardus.

“Prezidentas sakosi neken
čiąs karo ir dirbsiąs taikai, bet 
jo veiksmai neatitinka žo
džiams ...

“Amerikai nereikia virš
žmogio. Ji atsisako valstybę 
dievinančios filosofijos. Ame
rika nenori karališkos šeimos. 
Mūsų bočiai krauju, kančio
mis, vargu ir skausmu sukūrė 
šią respubliką. Ar mes nume

sime šalin tą brangią laisvę, 
kokią mes paveldėjome? Ar 
mes turime nusileisti žmonių 
gyvybėmis žaidžiančio žmo
gaus galybės ir drąsių ambici
jų troškuliui? Aš sakau ‘NE’.

“1936 m. buvo sudaryta ko- 
j alicija tarp demokratų parti-: 

WENDELL L. WILLKIE tu- jos ir organizuotos darbininki- 
pasitikėjimą, turi jos ... Darbininkiia narūnino 

į darbo pasitikėjimą. Jis mums 
atgaus gerus laikus. Jis sako: 

“Kas tik supranta Ameri- 
jfeos ūkio sistemos veikimą — 
ir aš galiu pasakyti, kad aš su
prantu — gali atstatyti vidaus 
ekonomiją, taip kad visi rely- 
fininkai ir visi bedarbiai bus 
aprūpinti darbais... Aš no
riu, kad kiekvienas vyras ir 
moteris šioj šaly gautų darbo, 
jei jis ar ji nori darbo. Aš to

jos ... Darbininkija parūpino 
pinigų, kalbėtojus, partijos 
darbininkus ir daugelį milijo
nų balsų ... Demokratų par
tija ir jos vadai nepateisino 
pasitikėjimo. Pastaraisiais tre
jais metais darbininkams ne
duota atstovybės nei Kabinete, 
nei vyriausybės politikos nu
statymo tarybose. Dabartinė 
vyriausybė neieškojo ir neėmė 
rimtai darbininkijos patarimo 
ar pažiūrų nedarbo, vidaus 

i, užsienių 
prekybos, kariuomenės ir lai-! 
vyno praplėtimo, santykių au! 
užsieniais, karo ir taikos klau- 

j simais.
“Šiandien darbininkija netu- 

< ri jokio ryšio su demokratų ; 
administracija, apart pripuo-!

dradarbiauti Amerikos gero
vės atstatyme. Jis pasisakė 
sumažinsiąs mūsų valdžios iš
laikyto išlaidas, ir tuo būdu 
sumažinsiąs taksus pavieniam 
piliečiui. Jis pasisakė tikįs ir 
į vykdysiąs
organizuotis ir ugdys kolekty- 
ves derybas tarp pramonės ir 
darbininkijos. Jis pasisakė už
laikysiąs ir palaikysiąs visus 
socialės srities įstatymus, anks 
čiau išleistus darbininkų ir vi
sų kitų piliečių labui.

“Wendell Willkie davė sa
vo garantiją, kad, išrinktas 
Prezidentu, jis nesiųs Ameri
kos motinų ir Amerikos tėvų 
sūnų svetur kariauti. Jis pasi
žada nenaudoti šios milžiniš
kos valstybės galingumo ir 
įtekmės karui skleisti ar su-’ 
kelti, bet naudos tą pajėgą ir! 
įtekmę karui slopinti, taikai 
tarp valstybių skleisti bei pa
laikyti.

“SU principų ir siekinių pa
reiškimas teikia ponui Willkie 
teisę kiekvieno protaujančio Į 
piliečio paramai.

“Daugelis (klaus, ar jis gali* 
tokį pažadą tesėti? Mano ap
galvotas nuosprendis yra. kad 
jei Wendell Willkie bus iš
rinktas Prezidentu, jo pažadas 
gali būti ir bus

Willkie.
“Jūs, Kristaus bažnyčių na

riai, kam jūs turite balsuoti už 
ir remti žmogų, kuris neigia 
šeimos sąvokas ir užsiima mo
demiškais karo kurstymo bur
tais? Darbininkai ir krikščio
niškos bažnyčios būna pirmo
sios aukos socialių ir politiškų 
sukrėtimų, kurie seka paskui 
karą ir vieno žmogaus valdžią. 
Mūsų krašto motinoms, aš sa
kau, kad jūs galite daugiau
siai nulenki. 'Aš tikiuosi, kad 
Rinkimų Dienoje mūsų sūnų 
motinos vadovaus sukilimui 
prieš kandidatą, kuris žaidžia 
žaidimą, kuris iš jūsų sūnų ga
li padaryti patrankoms patie
kalą.

“Aš nesibijau Roosevelto 
valdžios narsuolių. Aš tik bi
jau dėl mūsų žmonių ir mūsų 
krašto ateities. Aš jungiuosi su 
p. Willkie, mėgindamas savo 
pareigą atlikti. Aš tvirtai ti
kiu. mano tautiečiai, kad jūs

Taip kalba didysis darbiečių 
vadas, kovotojas. Darbininkų 
ateitis reikalauja išrinkti Will- 
kie. Visi balsuokime už WILL
KIE!

Balsuok už šiuos

WENDELL L. WILLKIE
Jungtinių Valstybių Preziden
to pareigoms.

Charles
nių Va 1st)

L. McNary, Jungti- 
bių Vice-Prezidento

ištesėtas

Bruce 
n 1st v

Barton

If
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Pradėjusi sekti Hitlerio tak
tiką, Italija praėjusį pirmadie-
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akė, kad ginkluotų graikų 
gauja puolusi italų kariuome
nę. Kai Graikija pareiškė, kad 
jokių ginkluotų gaujų Albani-Advertising rates on application -------- ----- ---

Netrukus sueis lygiai metai, l\ai mu ti Imk *as , 
įsikūręs mažame Pennsylvanijos angliakasių miestelyje, 
Plymouthe, pradėjo lankyti savo skaitytojus. Kitais žo
džiais tariant, 1941 m. vąsario 10 d. Vienybė turės pro
gos minėti 55 metų įsikūrimo sukaktį.

Ilgas, vingiuotas ir nuostabus Vienybės kelias. Šis 
laikraštis pradėjo eiti tada, kai viršum lietuviškojo pa
saulio tvylojo juoda tamsi naktis. Jis pradėjo varyti pir
mąją vagą tada, kai artojų tauta, rodos, buvo netekusi 
vilties susslaukti šviesesnio rytojaus.

O, betgi. Vienybė yra daug, daug ko išgyvenusi. Ji 
eidama kartą, dukart, triskart ir net šešis kartus į sa
vaitę, buvo nepakeičiama visų svarbiausiųjų lietuvių 
tautos įvykių, visų jos nelaimių ir džiaugsmų liudininkė.

Keletą metų ėjusi kasdien, Vienybė vėl virto savait
raščiu. Nėra reikalo nagrinėti tų priežasčių, dėl kurių 
Vienybė buvo priversta suretinti savo ėjimą. Laikraštis, 
kuriam buvo lemta išgyventi daugiau,- kaip pusę am
žiaus, visko yra matęs savo kely. Tūo tarpu mes galime 
tiek pasakyti: Vienybė gali suretinti savo ėjimą, bet ji 
negali liautis ėjusi. Vienybė ėjo ir eis tol, kol šioje šaly
je bus žmonių, kuriems rapės beturiu “kalba, lietuviškoji 
kultūra. - -

los pasieniuose nesama ir jo
kio puolimo -neįvyko, Italijos 
kariuomenė pradėjo formalų 
karą su Graikija. Graikija at
sidūrė tokioje pat padėtyje, 
kaip Belgija, Olandija, ar 
Norvegija, kurios nenorėjo nu
silenkti stipraus diktatoriaus 
užmačioms.

šios
strateginės įlankos.

Trečiasis karo ruožas- gali 
būti Graikijos salose, kurių 
tarpe guli didelė Kreto sala. 
Jei italams pavyktų užimti 
šiaurės ir pietų Graikiją, vy
riausybė persikeltų į šią salą 
ir galėtų sėkmingai gintis, nes 
čia yra puikūs uostai Kandija 
ir Eraklionas. Per Kreto salą 
eina keliai į Egiptą, Palestiną 
ir Siriją.

Norėdami paimti Kreto sa
lą, turkai turėjo kariauti net 
24 metus (1645—1669 m.k 
Kretiečiai labai atkaklūs ir 
karingi žmonės — tikri seno
vės graikai. Jų sukilimai prieš

Karo veiksmams Graikiją 
j galima dalinti Į tris skirtin
gus ruožus: šiaurėje, pietuose 
ir salose. Į

Dabartinis Graikijos karas 
prasidėjo šiaurės ruože.

šiaurėje Graikija siejasi su 
Albanija, 
rija ir Turkija. Į šį ruožą ir 
įsibrovė italai. Netrukus gal 
pradės čia veržtis bulgarai, o 
per Bulgariją ir vokiečiai.

Pasiųsta iš Albanijos italų 
kariuomenė stumiasi visu fron
tu Janinos linkui, čia šalis la
bai kalnuota ir nepalanki ka
ro veiksmams. Ar sudarys 
graikai čia stipresni pasiprieši
nimą, kol kas nežinia, nes Ja
nina gana toli nuo Graikijos 
centrų. Rodosi, kad italai ir ti
kisi čia mažiausio pasipriešini
mo. Jų tikslas — užimti Korfu 
salą, o paskui ir Ketalonija su 
Zanta, kurios saugoja Graiki-j 
jos strateginį centrą — Karin-1 
tijos Įlanką.

Karo žinovai spėlioja, kad • 
italų kariuomenė gal turinti ‘ 
tikslą žygiuoti Salonikų link, j 
nors šis žygis yra begalo sun
kus. Graikijos karo jėgos su
kuoptos prie Koriuos, kur susi
duria Jugoslavijos, 
ir Albanijos sienos, 
kalnai ir labai blogi keliai su
daro didžiausias kliūtis. Vie
nintelis geras kelias eina iš 
Jugoslavijos per Bitolį (Mo- 
naštyr). Bet pulti dabar Ju
goslaviją viena Italija, be Vo
kietijos, vargu bebandys.

Šia kryptimi žygiuojančios 
italų kariuomenės kairysis"1 
sparnas liktų neapsaugotas! 
nuo Jugoslavijos puolimų.

Italijos kariuomenės centras ' ■ ■* " 'J Albanijoje yra Koricoje. ši * 
apylinkė yra kultūringiausia 
visoje Albanijoje, bet Italijai j 
priešingų tautelių apgyventa.

Italams yra dar ir kiti ke
liai Į šiaurės Graikiją, būtent, j 
per Bulgariją, šie keliai yra ■ 
trumpinsi į Salonikus — Grai-' 
k i jos didįjį uostą prie Egėjos 
jūrų. Paimti Salonikus ir yra 
“ašies” svarbiausiai 1_____
nors čia pereitame kare buvo) 
sulaikyta visa 1 
čių jungtinė kariuomenė.

šis visas šiaurės ruožas pi!-j 
nas labai aukštu kalnu su ne
pereinamais t d r p uksiniais. 
Net paprastieji graikų parti
zanai gali žymiai sutrukdyti 
italų žygį j Graikijos sostinę 
Atėnus.

Antrasis karo ruožas gali 
būti Graikijos pietuose — Pe
loponese. šis senoviškasis Pe
loponesas buvo pusiausalis. 
bet kaip buvo iškastas kabalas 
»š Korintijos užtakos j Egėjas 
jūrą. Peloponesas liko sala, 
atskirta nuo šiaurinės Graiki- labai tinkamai 
jos.

Jei Anglijos laivynas užims 
Korintijos įlanką Ir kanalą ne
toli Pirėjatis ir Atėnų, graikai 
galės sėkmingai gintis nuo už-! 
puolikų. Gaunamomis žinio
mis anglai jau užėmė salelę kad New Yurko m i M as buvo’ 
netoli Korfu, kas leidžia ma- tirikamiausias tokiam bentrui. 
nyti. kad jie jau užėmė ir Ke- nes jame yra įtek rti in gi A imi ša- 

Įtaloniją su Eante prie Korin- lies Ihikrašcfei. ta'ipgi visų nu- 
Ateis diena. Irstai bus paskutinė lietuvių tautos ne- tijos įlarJcoe. Jei t^ip, tai ita-i skriaustų tautų centrai. «u ku- 

kdsv ės if liūdesiu diena. »lai, nenugalėję Angluos lai- riais mums reikės ir vėl išvien j

Vienybės vadovybė grižo į tas pačias rankas, ku
rioms netolimoje praeityje pasisekė šį laikraštį paversti 
dienraščiu. Asmuo, kuriam dar karią teko pasiimti Vie
nybės laikraščio vairą, gerai žino ristis skaitytojų norus, 
troškimus ir pageidavimus. Ir, todėl, jeigu praeityje 
Vienybė buvo ne tik atstatyta, išvesta iš vargų, bet ir 
paversta dienraščiu, tai ir šiandien jos skaitytojai nebus 
apvilti. Tik daugiau darbo, vieningumo, daugiau pasiry
žimo ir drąsos!

Dabartinė Vienybė žin.o, kas laikraščio skaitytojams 
yra reikalinga. 0 betgi būtų labai svarbu, jeigu patys 
skaitytojai tartų savo žodį. Savo laiškuose, skelbiamuose 
Vienybės skiltyse, jie galėtų nutarti kokio laikraščio jie 
pageidauja: kartą Į savaitę, ar dažniau einančio.

Pagaliau paskelbta naujoji Lietuvos konstitucija. 
Taip pat paskelbtas Lietuvos Tarybų Socialistinės Res^ 
publikos herbas.

Penkioliktame tos konstitucijos straipsnyje sakoma, 
kad “Lietuvos TSR pasilaiko sau teisę laisvai išeiti iš 
Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos”.

Tai labai įdomu. Lietuvis, kuriam visados buvo bran
gi Lietuvos valstybes laisvė ir nepriklausomybė, perskai
tęs ši konstitucijos straipsni, gali nudžiugti. Jam gali pa
sirodyti, kad dar ne viskas pralaimėta, kad dar yra vil
ties atgauti laisvę. “

Deja. Drauge su konstitucija paskelbtas ir Lietuvos 
Tarybų Socialistines Respublikos herbas. Ir ką mes tame 
herbe matome? Penkiakampė žvaigždė, ąžuolo lapų ir 
kviečių varpų vainikas, kurio viduryje — pjautuvas ir 
plaktukas...

Bet tai dar ne viskas. Tai dar ne taip bloga. Daug 
yra valstybinių herbų pasaulyje. Visi jie — tam tikros 
simbolinės minties padaras.

Dabartinės Lietuvos herbe, tekančios saulės apačio
je, matyti keturios raidės: LTSR. Tai Lietuvos Tarybų 
Socialistinė Respublika. Ir tas jdar būtų pakenčiama. Bet 
žiūrėkite, kas dešiniame to herbo šone parašyta:

“PROLETARU VJSIJSCH STRAN SOEDINIAI- 
TES...”

Tarptautinis proletarų vienijimosi šūkis Lietuvos 
darbo žmonėms primetamas rusų kalba.

Štai tau ir teisė “laisvai išeiti iš Tarybų Socialistinių 
Respublikų Sąjungos”, štai tau, Lietuvos * darbininke, 
laisvės ir nepriklausomybes viltis.

Dabartine Lietuvos konstitucija — Stalino konsti
tucija. ši konstitucija, tarytum sunkus girnų akmuo, už
nertas I i et u vai ant kaklo. Bet veltui to tadn tarinės vais
tytas valdovas bandytų Lietuvą paskandinti rusiško hnl-

Liei vojt liaudį?, nusikračiusi caro jungu, nurikra- 
ir raudonųjų okupacija. Ateis diena, kada Lietuvai 
tęsia Stalino konstitucija ir rusiškas herbas subyrės 
Ikes. Aters diena, kada juodiems, rudiems ir rauda
is diktatoriams risis galvos. Aters diena, kada sukils 
ogiosios tautps.

Jugoslavija, Bulga- imti net ir šiaurės

jis nežino, kad “Vals-: 
Laikraštis” išeina “ūki- 
Patarėjo” vietoje, o šis 
spausdinamas ir anks- 

priesams j ėiau apie 100,000 egz.? Bolše- 
Jei ne-; vikai uždarė katalikiškąjį 

“Mūsų Laikraštį” ir liaudinin-’ 
kų “Lietuvos Ūkininką”, kurie 
išeidavo dešimtimis tūkstančių

MASKVA. — štai Maskvos 
melo pavyzdys:

Lietuvos laikraščiai persi-! 
spaudine "Pravdas” straipsnį. ’ 
kuriame rašoma apie nepap
rastą kultūros pakilimą sovie
tų Lietuvoje. “Pav., valstie-! 
eių laikraštis ‘Valstiečių Laik
raštis* Lietuvoje išeina 185,000: 
egz., o Smetonos buržuazinės 
vyriausybės diktatūros metu 
nė vienas laikraštis Lietuvoje! 
neturėjo tiražo didesnio kaip j 
15,000”. Taip rašo “Pravda”, 
taip šį straipsnį persispausdi
na “Darbo Lietuva”. Bet ar 
“Darbo Lietuvoje” sėdi įsi 
Maskvos atsiustas redaktorius, į 
jeigu 
tiecių 
niriko

turkus tęsdavosi metų metais, ^buvo 
šis karo ruožas 

beriek neįkandamas 
bus įveiktas Anglijos laivynas,
italai jo paimti negalės.

Galima spėlioti, kad, jei ne- 
įsimailys Turkija su Jugosla- egzempliorių. Dabar Į jų vietą 
vija, italai vargu Įstengs pa- į siunčiamas komunistinis “Vals 

Graikiją', i tiečiū Laikraštis”, visai nesi- 
Dar sunkiau bus jiems paimti j klausiant ar buv. skaitytojai 
Peloponezą, nekalbant jau! to nori, ar ne. Tokiu būdu 
apie salų ruožą, kuriame pasi-! “Valstiečių Laikraščio” tiražas 

susidaro iš trijų uždarytųjų 
dabar j savaitraščių tiražo. Bet nuo- 

reikšmės Įgauna '■ stabu, kad “Darbo Lietuvos” 
“Ašis” (Vokieti-’ redaktorius spausdinusi tokius 
Japonija) turės' “Pravdos” straipsnius, net ne

pasistengti Įkalbėti Ispanijai, į drįsdamas pataisyti aiškių aiš
kiausia melą. Tačiau iš Kora
no negalima išmeti nei vienos 
raidės!

Toliau “Pravda” rašo, kad 
Lietuvoje esą atidaromi nauji 
universitetai, tech nikumai.

i Lietuvos žmonės apie jokius 
K. Pilka. • naujus universitetus nežino.

skubins įsitvirtinti Anglija.
Viso to akivaizdoje 

svarbiausio. 
Gibraltaras

kad ši uždarytų Gibraltaro 
sąsmauką ir nutrauktų Angli
jos susisiekimą su laivynu Vi
duržemio jūrose. Be to, gal 
privers Prancūziją pavesti 
jiems jūrų ir oro bazes Tulone 
ir Pažertoje.

Kad galėtume sėkmingai' veikti, čia • galima rasti itek- 
savo tautą gelbėti, turėtume mingus žmones, ir jis yra visos

1 940 m

JUOZAS TYSLIAVA . *
Sveikiname grįžusi redaktorių! Atiduodamas mano veda
mą pirmąjį šio laikraščio puslapį į grįžusio prie VIENY
BĖS vairo JUOZO TYSLIAVOS rankas, turiu vilties, kad, 
šią naujieną išgirdę, visi skaitytojai pasveikins jiems jau 
gerai žinomą šį VIENYBĖS dienraščio sumanytoją ir jo 
pirmąjį redaktorių, vėl stojusį kartu su mumis į darbą, ir 
palinkės jam sėkmingai vesti ir Ugdyti mūšų laikraštį. 
O tų linkėjimų nuoširdumo geriausias įrodymas — pre
numerata už VIENYBĘ, nauji skaitytojai ir bendradar
biavimas.

Pijus Bukšnaitis.

Mickevičius angliškame ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Neseniai išėjo iš spaudos 
Columbia universiteto, dr. A. 
P. Coleman’o, knygutė “Mic- 
kiewicz in English”.

Veikalas apibudinta Micke
vičiaus kūrvba. kaip angliškas

tuojaus pultis gerai sūbrgani- šibš ir kitų Amerikos šalių tik- Pasaulis susipažino su jo ve
zuoti savuosius kitose Šalyse, ra reikalų ašis. Per New Yor- 
Ypatingai Amerikoje 1
būti išrinktas tokis kūnas. ku-;mis šalies dalimis ir, todėl, čia 

tris gyviai veiktų nuolat šį lankosi daug mūsų pačių vei- 
svarbų mūsų tautos gelbėjimo. kūjai ar daro savo 
darbą. Tas gyvas kūnas turė-| 
tų būti viename centre, kad j 
galėtų kas vienam svarbiam 
reikalui susirinkti bet vakaru 
ar rytmečiu savo pastovioj •

«!kraštinėj ir su jos pastoviu ve- 
i dėju, kuriam nereiktų balsų 
l žuvauti ar politikauti, ar ke
ikiu bizniu rūpintis savo pra
gyvenimui. 2 Raštinės vędėjds 
tūrėtų tuojaus supyganizubti 

■ pastovią veiklą mūsų tautos 
reikalų atlikimui visuose sky
riuose, nes, kaip žinome, ka- 

j mienas gali bujoti vien tik ka- 
; da jo šakos gyvuoja ir neša 
i jam peną.

Mūsų broliai Lietuvoje, savo 
tėvynės apsaugojimo j’eškoda- 

tikslas, mi Pas svetimus ir jiems pati- 
v kėdami. -o nesirūpindami šu- 

bulgarų-vokie- 'maniai Patys kokiu būdu reik-

Graikijos
Tik čia

kalais, ir kas kieno angliškai
turėtų ką eina susisiekimas su kito- parašyta apie Mickevičių.

Nauji geradėjai

Susovietintos Lietuvos aukš
čiausiosios tarybos prezidiu
mas nutarė 148 nubaustiems 
bausmes dovanoti, su
arba sąlyginiai nuo bausmės 
atleisti. Nutarime nepasakyta, 
už kokius nusikaltimus jie 
buvo nubausti. . :
Darbininkiška st>auda tik už 

buržujiškus pinigus
Dienraštis “Tarybų Lietu

va” praneša, kad laikraštis 
dovanai ar Į skolą niekam ne
bus siuntinėjamas. Tiktai aukš 
čiausiosios tarybos prezidiu
mas galįs įsakyti duoti laik
rašti nemokamai.

Ir čia susovietinta
šiomis dienomis uždaryta 

Buriavimo Sąjunga, kuri ligi 
šiol rūpinosi šia sporto šaka. 
Jos funkcijas toliau vykdy
sianti vandens ir žiemos spor
to sąjunga.

Nėra sunkvežimiu
Gaunama žinių, kad sovietų 

automobilių fabrikas Gorki 
mieste pasiuntęs i Pabaltijo 
valstybes, jų tarpe ir Lietuvą, 
savo konstrukcijos sunkiųjų ir 
lengvųjų automobilių. Šia pro
ga pažymėtina, kad “Para
mos” bendrovė jau kuris lai
kas skelbiasi, norinti pirkti 
vartotą sunkvežimi. Okupan
tams rekvizavus visus Lietuvo
je buvusius automobilius, net 
tokia bendrovė, kaip “Pabą- 
ma”, liko be\sunkvežimių. :

Komunistiniai teismai
Lietuvos teismai, kdip ir ga

lima buvo laukti, faktiškai 
perduodami komunistų parti
jos žiniai. Paskelbtas praneši
mas, kad komisarų taryba per
davusi visų teismų prokuratū
ras (Vyr. Tribunolo. Apeliaci
nių Rūmų, Vilniaus. Kaubd, 
Šiaulių, Panevėžio ir Marijam
polės apygardos teismų)4 fr 
taip pat teismo tardytojų įstai
gas “Lietuvos TSR ptekūrp- 
rui”. Sovietų Lietuvos proku
roru paskirtas Vi. Niunka, kn- 

? ligšiol buvo komunistinip 
j oficiozo “Tiesa” redaktorius. 
į Niunka buvo liūdnos atminties 
“liaudies seimo** rinkimų vyr. 
komisijos pirrn įninkąs. O to iii

Pasirodo, kad Mickevičius 
negreit pasidarė žinomas ang- 

. . Iš pradžių 
studijavo jį keli diletantai, ku- 
rie ėmė savo medžiagą iš 
prancūziškų ir vokiškų recen
zijų ir vertimu. Tik kai Len
kija visiškai žlugo, kai pabė
gėlių pateko i Angliją, sužino- 

š pasaulis plačiau apie 
Mickevičių. 4.

Politiškų ir tautiškų klau
simų knygelėje nepaliečiama.

seimus jų Hskame pasauly.
organizacijos.

Nuolatinis raštinės vedėjas
Į turėtų pašvęsti savo visą lai
ką rūpinimuisi viėn tik sekan- 

",J įčiais mūsų tautos reikalais: ▼41^ ’
1) Organizuoti sistfemati-į j0 fįj 

nę^ pinigų rinkliavą pasto
viam gelbėjimui mūsų tau
tos reikaluose.

2) Surasti veikėjus ir pro-

| tų geriausia apginti savo šalį, 
i pavedė ją pusžvėriams sunai- 
! kinti. Taigi, ir mes žiūrėkime, 
kad nepadarytume tas pačios 
klaidos, šio gelbėjimo ir kitais 
mūsų tautos darbais turime 
rūpintis sumaniai ir planuotai! 
patys, nes mūšį taute yra da- 
bat kobloglausinjė būklėje.
Neturime laukti ką veiks kitos’ 
srnVės. Kada mes patys gerai j 
siMiofganizuosime, ras hHis ir 
kiti. Kas vienoje kolonijoje td-j 
rėti! džrimegsti tarybbs remti 
ceritra ir jo kas vieną žingsni.’

; Tnkis čentraš galėtų vadintis)
- Lietuvių 

Tautos Taryba (Lithuanian 
National Council). Taip ir va
dinosi Pasaulinio Karo metais

i mūsų Taryba New Yorke.
Po daugel tyrinėjimu Iš vi

sų pusių, buvo atrasta tada?

gas jifems ir pačiam lankyti Supažindina skaitytoją, betgi 
kolonijas su * prakalbomis; - . -
lietuvių ir amerikonų orga-’ 
nizacijose Lietuvos gelbėji-j 
mui.

3) Gelbėti p a b ėgėlių, 
emigracijos, pilietybes ir ki
tuose reikaluose.

4) Skatinti visuomenėje 
apšvietą, muziką, laikraščių 
ir knygų skaitymą ir !kny-; 
gynų steigimą.

5) Skatinti atletikos ir so- 
cidlės veiklas suorganizavi
mą.

6) Raginti mūsų visas or
ganizacijas jungtis prie vi
sų mūsų tautai 
darbų.

7) Mėginti visokiais bū-, 
d£is gelbėti mušti žmonėms1 lf>* 
pągerirtti savo 'etonblHidį! >lhljos ,Se,mo f ' Washmgtona

j važinėjimai būtų apmokėję
8) Steigti paskaitas apie'*okiws pa’tovins raštinės užlai-

pav-Mirtfus neptiklausopių' k'^h>ems metams. Ir bu- 
šalių valdymus. Įtų buvW dide,ė nauda-

9) Laikyti glaudžius ry-į Nėra jokios abejonės, kad 
Šius su kitu nuskriaustų tau-: tokia taryba, su nuolatine raš
tų gelbėjimo veikla. tinę ir nesustojančiu veikimu,

10) Užmegzti ryšius su duotų mm 
asmenimis, kurie gali pagel- dą ir pavaduotų 
beti Lietuvos nepriklauso-: 
mybei.

H) Laikas nuo laiko iš
leisti ahglų kalboje hroš i u-' 
ras ir rašyti straipsnius 
Amerikos įtekminguose Įnik 
ramčiuose Lietuvos gebėjimo: 
reikalais. kaip buvo veikta 
pasaulinio kate metais.

12) . Km mėnuo paduoti!

j su genijum, su jo veikalais ir 
į jo periodu. Kas norėtų geriau 
susipažinti su senovės Lietu
va.. tai turėtų perskaityti šią 
knygelę. Knygelę įsigyt 
pasiųsti §1.00 vardu dr. 
Coleman, 
Columbia 
York City.

Philosophy

reikia

Hali.
New

Juozas Rimavičius.

.J mūsų 
naudingų Tlačią 

išrodo
nanti,

mūsų spaudai, jei bus tinka
ma, visas įeigas ir išlaidas.
Nors tokia užduotis apima 

tautos reikaluose gana 
dirvą, nors ne visą, ir 
gal perbrangiai atšiei- 

tikrenybėje yra visai ki- 
Pastaru laiku Philadei-

tautai didelę nau- 
seimų suva

žiavimus ir brangiai atsieinan
tį neorganizuotą ir paprastai t ris 
nenaudingą darbą.

pra-a laikas mum?
<avo reikalus r 
u ir pastoviu būdu? 
<ime. o pamatvsime.

k
Vincas F. Jankauskas,

komisija kaip sykis fąjrifikavo
’lietuvių tautos valią ir paftkef-
į be davinius, kad į “seifftą*?
j balsavę 97%..»



DEMOKRATIJOS IŠLAIKYMAS AMERIKOJE

pra

ATEINANTIEMS KETURIEMS METAMS

Baltimore, MdWM. F. LAUKAITIS

IŠLYDĖJOME KARIUS

DR. JOHN WALUK

VALANDOSDR

FULL VALUE PRODUCTS DISTRIBUTORS CO

APDRAUDOS |R TURIZMO BIURAS

Edgar Rice Burroughs' vertė PIJUS BUKŠNAITISTARZANAS IR TARZELĖ

TOS

221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

Wendell Willkft praktiškai 
pažįsta kapitalo ir darbininkų 
reikalus. Jis turėjo 30 veikian
čiųjų sutarčių su AFL ir CIO, 
kai jis atsistatydino iš biznio 
bendrovės pirmininko pareigų.

platesnei 
mažai pa- 
Dariaus ir

t—-8 vakarė
Penktadieniais uidarvta
Tel. EVergreen 7-6868

vesti 
Jurgėlą. 

pasakė

Atei- 
Istatymo. *. ** 

piniginė

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais susitariu 
Tel. Evergreen 8-9229

orėdami
Įaujamą 
iuimtuoji

KALBĖS IŠ RADIJO STOTIES WHOM 
ADVOKATAS WM. J. DRAKE

Darbininkiją
‘Aš apsaugosiu darbininkų 

teises” sako Wendell Willkie. 
“Nesantaikos ir kraujo pralie
jimo laikai praėjo. Gerovę at- 
steigti begalima kolektyviomis 
derybomis ir bendrus reikalus 
protingai aptariant prie sta- A lūs.

Nespręskite Alų

IŠ LIETUVOS ‘LIAUDIES KOMISARU’ 
TARYBŲ VEIKLOS

is vados 
pagri ne 
riausyb 
svarbia 
bandyt

39-43 KOMORN ST., NEWARK, N. J
STASYS BUTKUS, Savininkas

neisty- 
tadabūrys 

Ambrazie- 
;raziejūtė. 
Genovaitė 
G a rš vaite, 

Jurgė-

W2ZAN CAUGHT THE XENT OF THE APE 
—-AND JANE. AfcOAR 1OIMULE0 im 
HIS CHEST. OUT THE GAO STlAJp IT.

Įdomu ir sykiu graudu buvo 
girdėti kalbas. Senesnieji ve
teranai apgailestavo patys ne
galį vykti aktingon tarnybon, 
bet visi pareiškė jau įstoję ar
ba į N. Y. Guard. Visi didžia
vosi, kad mūsų veiklios lietu
viškos organizacijos parūpino 
kelis karius Dėdei Šamui ir 
linkėjo gražios karjeros savo 
kariams. Niekas neverkė išly
dint: mūsų kariai vyksta sa
vanoriais savo krašto gynimo 
tarnybon, ne carui ar gruzi
nui despotui vergauti. Džiaugs 
mas. Kartu ir gaila netekti 
veiklių veikėjų, .gal ilgesniam 
laikui. Syikiu malonu bus turė
ti kadrą išlavintų vyrų, kurie 
galės ateity ir Lietuvai pagel
bėti kaipo kariškai gerai pa
rengti karininkai.

Iki pasimatymo, mieli drau
gai kariai! K. R. J.

\ Justas Paleckis, jo pavaduoto- 
■ jais Karolis Didžiulis ir Do
mas Ročius, o prezidiumo sek-

Į reterium — Stasys Pupeikis. 
; Prezidiumo nariais išrinkti An- 
‘ tanas Sniečkus. Antanas Bau
ža. Petras Cvirka, Jan Pasz- 
kiewicz. Pranas Petrauskas, 
Jankelis Vinickas, Romanas 
Žebenka. Juozas Banaitis. Bi
rutė Abdulskaitė. , Michalina 
Meškauskienė ir Pranas Eidu- 
kaitis. Mandatine komisija iš
rinkta tokios sudėties: pirmin. 
Grigalevičius. nariai — Palec
kienė ir Jurgis Bieliauskas. 
Biudžeto komisijos pirmininku 
išrinktas muzikas Juozas Ba
naitis. nariais — Ignas Laučys, 
Icikas Dembo. Petrė Milančiū- 
te. ir Romualdas Juknevičius. 
Aukščiausiojo teismo pirmin. 
išrinktas Jurgis Blekas, pava
duotojais — Edmundas Me- 
Jžis ir Pranas Zibertas. nariais 
— Stasė Vaineikienė. Eugeni
jus Meškauskas. Jonas Žaruo- 
lis. Jokūbas Zimanas. Berelis 
Latvys - Fridmanas ir Petras 
Kiškis. Tenka pastebėti, kad 
aukščiausiojo teismo net trys 
nariai (pavaduotojas ir 2 na- 

yra žydai.
Be to. ligšiolinė vyriausybė 

pavadinta komisarų taryba. - 
Jos pirmininku išrinktas Me- i 
čys Gedvilą- Jam pavesta pri- \ 
statyti aukščiausiajai tarybai i 
liaudies komisaru tarybos sas- : *■ V *■ I
tata.

Po v 
lansfco salę susirinku apie 5 
jo draugų ir bendradarbių.

Po vakarienės programą at 
darė posto vadas Petras M 
kalauskas ir programą 
paskyrė adv. K. R. 
Atsisveikinimo kalba 
buvęs posto vadas Vacląs Dau 
kintas, Pr. Venys, inž. J. C 
Baltus, Petras Satkus, Pr. Na r 
vydas, K. Jovaiša, J. Sagys 
adv. Reg. Bull, D. Klinga, P 
Kubilius, J. Šimonis, A. Po y i 
lanskas, J, Dailyda, O. Valai 
tienė, Vienybės redakt. J. Tys 
Jiava ir O. Trainienė. Atsisvęi 
kinimo žodį tarė ir pats V 
Trainis. Galop prabiloTr Liet 
Radijo Draugijos pirm. J. Gin

GEO. EHRET’S EXTRA - IS KRANO ALUS 
Daromas vien tik Ebre t šeimos nuo 1866 m.

Portia Willkie “keliais atve
jais jiusifotografavo su daly
vėmis, ju tarpe ir su tautiškai 
apsirėdžiusiomis 1 i e tuvait 
mis: Albina Ambraziejūte, Bi- 
ruta Ambaziejūte ir Elena 
Jurgėliene. New York Times. 
Herald Tribune ir kiti laik
raščiai tas fotografijas talpi
no. Priėmimo dalyvės lietu
vaitės jautėsi labai patenkin
tos susipažinusios su grakš
čia, jauna, simpatinga ir kuk
lia moterim, kuri, galbūt, bus 
šios šalies pirmoji moteris.

Dr. M. J. \ imkas paminėjo 
klubo praeities veiklą, kada 
kiekvienas narys skaitydavo 
knygų referatą. Jis bendrais 

• bruožais nupiešė dabartinį 
i klubo nariu savavališkumą ir 
‘ netaktiką, kas mažina klubo 
į prestižą ir žemina jo viršinin
kus. Patarė nariams to vengti, 
ateity. Toliau dr. Vinikas nu
pasakojo žygį ir tikslą lietu
vių delegacijos, kuri vyko pas

■ prezidentą Roo.seveltą. Nuro
dė kai kurių delegacijos daly- 

: vių netaktišką elgimąsi. Paga
liau pakvietė p. Tysliavą pri- 
durt apie delegacijos žygiuo- 
tę naujų pastabų. Pastarasis 
patiekė daug įdomiu ir komiš
kų delegacijos dalyvių inci
dentų.

Times korespondento p. To- 
i lišiaus pagerbimo suruošimas 
j atidėtas apsvarstymui sekan- 
; čiam mitinge.

Buvo diskusuojama kas gali 
; ir kas negali priklausyti prie 
„klubo, šioj diskusijoje pasi
reiškė įvairių narių įvairiau
sios nuoYnonės. Paduota suges
tijų, kad peržiūrėti klubo 
konstituciją, plėsti ar riboti jo 
veiklos lauka.

Pasiūlyta, kad naujas narys

Šio istorinio seimo posė
džio metu j salę atvyko kelios 
delegacijos: darbininkų, vals
tiečių ir komunistinio jaunimo 
bei pionierių. Pionieriai atvy
ko i posėdžų sale su muzika ir 
dainomis.

Inteligentijos pasyvumas
Kalbėdamas minėtame “liag 

dies seimo” posėdyje, Paleckį 
nusiskundė inteligentijos pasy
vumu ir atitrūkimu nuo dar
bo liaudies masių.

Tam pat posėdyje Paleckis 
kalbėjo apie tai. kad sovietu 
Lietuva “išlaikiusi visiška savi) 
suverenumą.” Bet toliau Pa
leckis ištarė šiuos žodžiui. 
“Draugų Stalino ir Molotovo 

nurodymai padėti 
sietuvos TSR vy- 
r partijos žygių 
klausimais.” Pa 

?ckis “nepadėti pa 
Iraucu Stalino ir

Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis 
Generalinė apdrauda—namai, automobiliai ir 1.1 
Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas 
Pilietybės popierų reikalai
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
Notaras—tvirtina visokius dokumentus

Jau du Amer. Liet. Legijono 
Dariaus ir Girėno Posto nariai 
pašaukti Dėdės Šamo tarny
bon: rugsėjo 16 d. pašauktas 
vyr. Įeit. Pranas Kaminskas 
su 244 priešlėktuviniu N. Y. 
N. G. pulku,, spalių 15 d. pa
šauktas posto adjutantas Vin
cas Trainis su 152 N. Y. N. G. 
lauko artilerijos pulku. Leit. 
Kaminskas posto išlydėtas 
rugsėjo 11 d. susirinkime ir 
rugsėjo 21 d. išvydo į Virginia 
Beach, Va. V. Trainis išlydė
tas spalių 12 d. vakarienėje ir 
spalių 21 d. išvyko i Fort 
McClelland, Ala.

^feit. Kaminskas 
lietuvių visuomenei 
žįstamas, nes apart 
Girėno Posto jis neprkilau« 
jokiai kitai lietuviškai orjgani 
zacijai. V. Trainis priklausė 
Amer. Liet. Tautininkų Klu 
bą, SLA 182 kp., “Amerikos’ 
vaidilų ratelį ir Liet. Amen’ 
kiečiu Tautininkų Sąjungą

Reta proga su mažu kapitalu 
tapti savarankiu!

Parduodama puikiai Įtaisyta 5 akr. 
pilnai Įrengta ir veikianti vištų tarma 
geriausiam vištininkystei rajone (Vine- 
land 1. Puikus naujas 5 kambarių na
mas su koklių vonia ir sienom, elektri
ne virtuve, šaldytuvu (fngidaire). auto
matiniu clcktr. vandens šildymu, mūri
nis garažas. Trys didelės vištidės ( >00 
pėdų ilgio) su 1.000 dedančių vištų. 3 
pečiais (brooders) vištoms (kiaušinių 
pardavimas užtikrintas). Viskas už 
3.802 dolerių, apie 2.000 dol. grynais 
Patogus išsimokėjimas. (Apylinkėje yra 
ir lietuvių farmerių).

Parduodama ir daugiau vištų bei ki
tu farmu. Galima rašyti ir lietuviškai.

M. SUPRUN.
F, O Box 146. Milmay. N. J.

usiza- 
mūsu tautiškais kostiu- 
ir sakėsi daug girdėjusi 
mūsų “gintaro -kraštą”, 
ilstanti visa eile lietuvai-

SIŪLOMAS DARBAS
Bar and Grill Įstaigoje reikalingas 

darbininkas žinantis bizni prie baro ir 
kiek virtuvėje. Sekmadieniai laisvi. Su
sitart — Cleveland Cafe. 234 Cleveland 
St.. Brooklyn. N. Y. prie Cleveland L. 
Sta. Jamaica Line. Tel. AP 7-9718.

ST. BUTKUS, vienintelis New Jersey valstybėje lietuvis, turintis valdišku leidi
mu i$mu (Wholesale) pardavinėti atu. degtinę ir vyną. Todėl visi užsisakykite 
sau reikalingų gėrimų per S. A. BUTKAUS kompaniją.

nebūtų rekomenduotas klubo 
posėdy, kad būtų sudaryta 
am tikra komisija, kuri sud

uotų nario moralų gyvenimą ir 
praneštų savo potyrį klubo ap
svarstymui. Jokį narį, nežiū
rint jo politinių ar kitokių įsi
tikinimų bei pažvalgų, 
ma pašalinti iš klubo 
rus jo nusikaltimo. »r tik 
galima būtų pašalinti 
konstitucijos statutų.

Buvo svarstoma, kad 
mogą geriau būtų sftlikti pirtn 
posėdžio, šis dalykas dar ga
lutinai nenutartąs.

Nutarta atspausdinti klubo 
konstitucijos knygelių ir rink
ti naują valdybą sausio mėn. 
1941 m. *

Pavesta sekr. Jankauskui 
pakviesti p-ią Tūbelienę ar p. 
Gabaliauską į sekančią sueigą, 
kuri įvyks lapkričio 21 d.

Sekr. Jankauskas perstatė 
naują narį Vincą P. Jankų, 
kuris visais balsais priimtas.

V. J. Burdikat,

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET. NEWARK, N

Kampas Adams St.
TELEFONAS: MARKET 2-4867

Vynas, — Degtinė
Vardo — l iktai iš Skonio

Skaityk ir Garsinki* 
LIETUSIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 ųi du metus 

“Lietuviu Naujienos’’ Į 
(J. Gust is. leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA. PA.

Ateiviai privalo praneš- LIETUVAITES PAS 
ti adreso pakeitimą I ' ED,TH
Earl G. Harrison, Jungtinių 

Valstybių Teisingumo Depar
tamento Ateivių Registravimo 
Direktorius nurodo, jog Atei
vių Registravimo {statymas iš 
1940 m., reikalauja greitą 
pranešimą, apie įsiregistruoto 
ateivio adreso pakeitimą.

“Kai Ikurie ateiviai klaidin
gai mano, jog jiems nereikia 
pranešti pakeitimą gyvenimo 
vietos adreso pakol mes jiems 
pasiunčiame ‘recytės korteles’ 
(receipt cards)”, sako p. Har
rison.. “Svarbu kiekvienam už
siregistravusiam ateiviui čia 
pastoviam a p s i g y venimiii 
mums panešti naujos gyveni
mo vietos adresą į penkias 
dienas po persikėlimui, nepai
sant ar jis gavęs recytės korte
lę ar negavęs. Studentai, tu
ristai, svečiai ir kiti asmenys 
įleisti į šią šalį nepastoviam 
apsigyvenimui nereikalaujami 
pranešti kiekvieną gyvenimo 
vietos pakeitimą, bet privalo 
pranešti jų gyvenimo vietos

I adresą kas tris mėnesius nuo 
užsiregistravimo laiko, ar jie 
pakeičia adresą ar ne. Nepai
symas šito Teisingumo Depar
tamento patvarkymo apie ad
reso pakeitimo pranešimą ne
ša sunkias bausmes suli 
vių Registravimo 
Tos bausmės yra 
bausmė iš $100, 30 dienų kalė
jimu, ar abi bausmės”.

Paštuose galima gauti spaus 
dintus blankus adreso rapor
tams ir adreso pakeitimo pra
nešimams Ateivių Registravi
mo Skyriui.

“Recyčių kortelės greitai iš
siunčiamos iš Washington?. 
Kasdien skaitlius recyčių vis 
auga. Tie nepiliečiai, kurie 
persikelia iš vienos vietos į ki
tą prieš gavimą recytės kor
telės ir nepraneša mums adre
so pakeitimą recytės kortelės 
negaus. Recytės kortelės siun
čiamos į ateivių, registravimo 
laiku paduotą, adresą, ir pašto 
riams Įsakyta, jog jeigu ateivis 
persikelia į ikitą vietą ir nepra
neša pakeitimą adreso, tos 
kortelės turi būti atgal graži
namos į Washingtona. Labai 
svarbu kiekvienam ateiviui tu
rėti recytės kortelę nes yra jo 
įrodymas, jog jis prisilaikė 
prie Ateivių Registravimo Įsta
tymo.

Direktorius Harrison ragina 
visus ateivius, kurie iki šiam 
laikui nesiregstravo tą kuo- 
greičiausia daryti. Registravi
mas tęsis iki gruodžio 26 d., 
visose pirmos ir antros klasės 
paštuose ir kitose paskelbtose 
tam tikslui vietose.

Spalių 26 d., 4 vai. popie 
Hotely “The Roosevelt”. Ne1 
Yorke, buvo surengtas prii 
mimas p. Edith Willkie. rėpi 
blikonų kandidato žmonai. p< 
gerbti.

•i Keistas “Liaudies Seimas”
Rugpiūčio 24 d. buvo • ati

daryta antroji nepaprastoji 
“liaudies seimo” sesija. Per šią 
sesija “seimas priėmė vis? eilę 
nutarimų, kuriais, sovietų re
ceptu:..sudaromi įvairūs Tary
bų Lietuvoje organai.

Pirmiausia buvo patvirtintas 
-‘■Sąjunginės Lietuvos Tarybų 
Socialistinės Respublikos Kon
stitucijos (pagrindinio Įstaty
mo) projektas. Ši konstitucija 
nukopijuota nuo kitu Mask
vos pavergtų tautų konstitu
cijų.

ToLau “liaudies seimas“ 
pats pasiskelbė “laikinąja Au
kščiausiąja Tarvba su visomis 
teisėmis, kurias jai suteikia Są
junginės Lietuvos Tarybų So
cialistinės Respublikos Konsti
tucija.” iki bus išrinkta nauja 
Aukščiausioji Tarvba. įdomu 
pasižiūrėti, kaip “liaudies sei
mas” paremia toki savo nuta- ’ 
rimą. Esi. liaudies seimas, iš
rinktas liepos 14-15 d.Tvisuo-: 
tinių lygių ir tiesioginių rinki-. 
mų teisės pagrindais, slaptai i 
balsavus, yra teisėtas visos Lie- ■ 
tuvos liaudies atstovas ir tikra- Į 
sis jos valios išreiškėjas.” Kad 1 nau 
“liaudies seimas” buvo renka
mas. raudonajai armijai smur
tu okupavus nepriklausomą 
Lietuvą. kad,rinkimai vyko 
■baisiausio teroro įtakoje, kad 
tebuvo išstatytas vienas komu- 
mstims arba komunistuojan

čių sąrašas, kad nebuvo jokios 
rinkimų kontrolės ir t-t., visa 
tai. suprantama, nutylima. Po 
to drįstama tvirtinti, kad šis 
falsifikuotas seimas esąs “tik
rasis Lietuvos liaudies valios
Reiškėjas:
Vyriausybe kelsis i Vilnių

Pasivadinęs “aukščiausia ja 
faryba.“ “liaudies seimas” nu- 
farė; pavesti Lietuvos TSR 
iajjdies komisarų tarybai arti

miausiuoju laiku pradėti dar
bus Lietuvos TSR vyriausybei 
ir valdžios Įstaigoms perkelti į 
jespublikos sostinę Vilniaus 
miestą, atliekant juos taip, kad 
perkėlimas būti, užbaigtas ge
gužės 1 d., 1041 m.

Kas valdo Lietuvą
Aukšiausios tarybos pirmin. 

išrinktas Šiaulių rinkimines a 
pygardos atstovas Balys Bara
nauskas. vicepirm. — Liudas 
Dovydėnas ir Marija Kutraitė.

Auksčiausios tarybos prezi*

-V
■ ■ ’ -‘t J; ■: I*

tri Tarzano 
einančios bez 
ės kvapsnį.

Priėmime dalyvavo 
į lietuvaičių: Albina 
pūtė, Biruta An 
. Eleonora Barikiūto 
Dragūnienė, Anita 
Jieva Jankienė, Elena 
lienė, Ona Pr. Lapienė 

| rijona Rusaitė, Ona Valaiti 
I nė ir Ona Vinikien 

Ponia Willkie Ja 
vėjo 
m a is 
apie

LSK VEIKLA
Lietuviu Spaudo? Klubo su

eiga įvyko Tėvynės raštinėje 
spalių 24 d. Pirmininkavo Dr 
AI. J. Vinikas.

►TATVIUC SYMttCąTt.

TP6Y HAD NO WISH TDBC INVOLVED IN 
THK <rOAN4E AFfiMR . SO WITH THElIZ 
PgjSONCR T^EY DMZrEO INTO

12. — Tazano pagrobikal pa 
matė atbėgančią didele bez 
džionę su moteriške glėbyje 
Nors jie nežinojo, kas toji mo 
tenŠkė ir dėl ko ją neša d id p

diaS ii ivi<ai i jd j

Ščiausios tarybos prezi* į Molotovo “išvadų ir n u rody- lė beždžionė, bet pasiryžk 
kyUs nuodaliai.

) lai- buvo parų 
nius Iaiv VU

pirmininku išrinkus į mų . , J/* E ž



1S40 m., Lapkričio-N o v. 1 d.

B P® hs KD IMI mW TAUTININKŲ KLUBO 
VAKARIENĖ

PASAULINE PARODA 
BAIGĖSI

PRASIDĖJO ŠAUKIMAS 
I KARIUOMENĘ

PETRAIČIŲ PADĖKA

su širdgėla,
Spalių 16 d. visoje Ameri-į pranešėme liūdną žinią, kuri 

daugelį pritrenkė mūsų my- didžiulę vakarienę, 
limas Antanas Petraitis 
nu miegu užmigo. . .

To likimo susilaukt 
nors teks mums visiems, 
sunku pergyventi momentą,} 
kada jį reikią pergyventi.

šiuo laiku nelaimingiausiai 
jaučiasi tai velionies Antano! ^ėjimas

amzi- aįmo
į surasti pramogai salę ir nusta- 

kada datą. Prie anksčiau išrink- 
p„. tos pramogoms rengti komisi- v V r « •• ! ios derbu prisidėjo ir klubo

I dabartinis pirmininkas p. Ben
deris, kuriam perėmus klubą 
vadovauti vietos tautininkų ju- 

žymiai padidėjo ir 
Petraičio šeima. Ji tik grjžo iš klubas paaugėjo narių skaičiu- 
savo senosios tėvynės, Gard-; 
nėr. Mass., į kur jie savo;

ko j e įvyko visų vyrų nuo 21 
iki 35 m. amž. su registravimas 
pagal išleistą Jungtinių Ame
rikos Valstybių valdžios ir pri
imtą Karo Departamento pri
verstiną kareiviavimo įstaty
mą.

Viso įregistruota per 17 mi
lijonų šio amžiaus vyrų. Įsire
gistravusiems išduotos specia
lu kortelės, kurios reikalau
jamos visada su savimi nėšio-1 brangų tėvelį nuvežė amžinai i 
tis. Jau kortelėms numeriai iš- ilsėtis, šalia jo brolio 
traukti ir spalių 29 d. vyko šv. Jono kapinėse, 
pirmasis loterijos keliu nume
rių traukimas. Taip įvyks pir- ' 
masis vyrų šaukimas i kariuo-. 
menę. Vėliau seks kiti trauki
mai ir kurių asmenų numeriai 
bus ištraukti — reikės stoti į 
komisiją. Vyrų šaukimo skai
čius Ikiekvienu kartu yra 
tingai.

Juozo,

skir-|

GRAŽI PUOTA

Pra- 
sve-

I grojant
Į Ypačiai 

d., žmonių
’ viena iš didžiausių ir įdomiau-* Amerikos 

rų iki šiol buvusių istorijoj

27Spalių 11 d. įvykusiame Sekmadienį, spalių 
Tautininkų Klubo nuoseklia
me susirinkime galutinai buvo I sj 
nariu jjatyta suruošti klu-j Pasaulinė 1939—40 metų New I 

. Ruo- Yorko Paroda, trukusi 2 me- 
komisijai buvo pavesta tus laiko, uždaryta su didžiu

lėmis iškilmėmis ir ceremoni
jomis.

Parodą, per dviejų metų

Į U visiems, giedant ir .m^Uį^iį^PARDUODAMAS BIZNIS
Baras ir Valgykla su sale 

, arti bravoro, par
duodama už $2,400. 409 Kent

/-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lietu
viško stiliaus valgius Galima gau
ti Amerikos ir importuotos degti
nės. vyno ir alaus.

Lietuviškas kumpis, rūky
ti kilbasai ir kopūstai gali

ma gauti kasdieną

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.
k----------------------------- )

Amerikos tfimną.i £___
didelis susigrūdimaajbjnį^^ 
buvo paskutiniam

Jubilee seansui. Avė., kampas Broadway, 
J Baigus seansą, atsisveikinimo Brooklyne.
;įkalbą pasakė Mr. Gibson, vie- 

* nas iš parodos viršininkų ir' 
įrengėjų, kuris pareiškė pade- 
| ką visiems parodą aplankiu
siems, parodos darbininkams 
ir pabrėžė, kad tai buvo viena 

t iš didžiausiu parodų mūsų is- 
i torijoje, kuri apgailestaujant 
uždaroma ant visados. Pagie
dotas himnas ir po to įvyko di
džiausias ir pasftutinis šviesų 
ant vandens iliuminavimas 
(Fire works). Vandenyje ir 
šviesose buvo atvaizduotas 
George Washington, kurio pa
gerbimo 
proga ir 
rengta.

Paroda 
vai. ryto, 
ri. Jau griovimas 'prasidėjo, 
kas buvo stengtasi kuo gra
žiausiai įrengti.

Petras Juknys.

Td. Evergreen 4-8998.

HAVEMEYER 8-0259 1
RALPH KRUCH -

FOTOGRAFAS
65-23Grand Avenuenąi žmonių. Šią Pasaulinę Pa

rodą ruošiant buvo manoma, 
kad Ateities Pasaulio parodą 
aplankys apie , 100,000,000 
žmonių. Kiek vėliau buvo žy
mėta, kad bus susilaukta 60,- 
000,000 publikos. To skaičiaus 
buvo laikytasi ir visą laiką. 
Pasirodo, kad parodos ruošėjų 
buvo apsirikta. Iš praėjusios

-k-;

Incas J. Daunora 
-------------- - APT! E KORIUS - V v f__ —

nusitarta vakariene mirties sukaktuvių 
ši paroda buvb su-

Nuliūdusi Petraičių 
• pradėdama iš nelaimės 
: trenkimo atsigauti, pirmiausiai 
i prisimena savo draugus, kurie 
1 Petraičius nelaimėj užjautė ir 
jiems padėjo. Dėl to Petraičiai 

' ir skuba jiems padėkoti.
Marijona Petraitienė ir jos 

šeima: dukterys — Ona ir 
Blanche, sūnūs Walter ir Juo
zas, jų žmonos, vyrai ir pir
masis mažutis anūkas — nuo
širdžiai dėkoja: 
tui Pakalniui. Apreiškimo pa
rapijos klebonams už pamal
das, dėkoja graboriui’Aromis-i 
kiui už gražu į amžinastį pa
ruošimą, dėkoja tėvelio sesutei 
Onai Balsevičienei — už pa
galbą Gardner, Mass., dėkoja

i visiems už gėles, užuojautą ir;
visokiariopą pagalbą. Dėkoja. LIETUVIAI VIS LAIMI

seimą, ■ . I pn-

Apžiūrėjus keletą vietų, ga 
lutinai 
rengti Povilansko salėje. 158 
Grand St., Brooklyne. Taigi,, 
metinė Brooklyno Liet. Tauti-j parodom susilaukta net nuosto-
ninku Klubo vakarienė su gra- Sakoma, kad parodai sek- 
žia programa rengiama sek-' tL’ žymiai sumažino peniai 
madienj, lapkričio 10 d., kuri metais Europoje prasidėjęs 
prasidės 6 vai. vąškare. Vaka-^’aras. Tai bene svarbioji prie- 
rienė bus gausi valgiais, 
rimais ir linksma
^avuių ir svečių tarpe. Įžanga 
$1.50.

Į šią gražią pramogą kvie- 
į čiami visi geros valios lietu-!

ELIZABETH, N. J. — 
eitą šeštadieni ‘‘Laisvės” 
tainėje buvo suruošta “nelauk-i 
ta” puota Vincui ir Elzbietai' 
Senkams proga 30 metų jų; 
vedybinio gyvenimo. Puotoje 
dalyvavo keletas šimtų pažįs
tamų, draugų, kaimynų. Visi 
turėjo malonią valandėlę, nes 
gabiai žios puotos ruošėjos po- j tajp pat Lietuvos Sunu Drau-j 

•mos;Šidlauskienės ir Jankė-gijai Gardner. u‘ž velio. 
menes nsą prirengė. Joms šir-,nie globojima 
dingai gelbėjo ponios: žemec-!
kiene, Ripigailienė. Vitkaus-1 Velionies Antano Petraičio 
kienė ir Krantauskienė. Vai-i

žastis. Antra, tai vykusioj! tuo 
bei maloni Pačiu laiku antroji paroda San 

Francisco mieste, o trečia — 
| Amerikos 
mūvimasis 

.Žinoma, r w ' <■ 7 -J*"'’ i • v •
viai. kuriems dabar rūni ir su-;JV sxaiciu

* kun Norber- Prawtama tautinio judėjimo Ir vokiečiai,
i to darbo palaikymo reikšmė i keliolikos sykių parodą lankė, 
ir svarba. Vakarienės metu i Parodoje - dirbančių žmonių 
bus pasakvta tik norą turiniu- i skaičius dar 1939 metais pa- 

i gu ir reikšmingu kalbu. Tau-; rodai prasidėjus buyo- suma- 
tininku klub«« visiems taria' žintas. Dirbusiu skabąs siekė 
“welcome all”. , .

J. P., Klubo Koresp.

žmonių* mažas įdo- 
vykusia paroda.
didžiausią lankyto- 
sudarė patys new- 
kurie nuo keliu iki

Tenka 
Brooklyno

pasidžiaugti.
Lietuviu

iki 25,000, ju skaičiuje ir .ke
liolika lietuvių dirbusių įvai- 

: rius darbus.
Uždarymo dienoje įvyko 

Amerikos jūrininkų diena su 
žvgiavimu ir iškilmėmis. Žmo- 

kadįnių uždarymo dienoje atsilan-

baigėsi faktinai 2 
Ji liko tuščia ir niū-

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
—BE VIKRUMO?

SKAUDA GALVĄ—IŠPŪTĘ viduriai;
Kada tik ui»ikemša jūsų žarnos, :M?unU vi

duriai, dvokia kvapas, 'tinkina ai'rs, cūk«etč- 
rimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malotMua 
skonio liuosuojanu kramtoma tuma švelniai, bet 
tikrai liuosuvja vidurius. Imkit einant gult. 
Ryte jausite tikrą pslengsinimą it atgausite 
vikrumą. Jaunų ir senu milijonai naudojasi ne
brangiu FEEN-A-MINT. Jis tinka ir jutų sei
mai. Nusipirkit FEEN-A-MINT šknadien.

Futbolo per 537,000, nors buvo lau-į 
komanda laimėjo keletą pa- ]ęiarna jr tikėtasi- daug dau-j 

i šermenyse graboriaus Aromis- skutimų rungtynių. Mūsų tau- giau. Vakare Court of Peace!

CLEMENT VOKETAITIS 

Advokatas 
50 COURT STREET

V- ** r w . T L ; V . — , » , _v__

giai buvo tikrai dzūkišku sfko-|Mo koplyčioj, pamaldose Ap-piečiai rungėsi su \okiečiiį. žy- ai;'<štės .ežerėlyje įvyko spe- 
du ir čeku komandomis. Lai-; ciaiU5 pa»skutinis vandens ilius

travimas su muzika ir užbaig-
niu prirengti: valgyk ir norėk. į reiškimo parapijos Brooklyne 
Minėtu rengėjų vyrai pabiru--ir Saldžiausios širdies parapi- 
pino. kad Šiuos gardumynus ibs bažnyčioj Gardenr, Mass, 
paįvairinti įvairiais “šlapume- buvo atsilankę šimtai velionies 
liaL”. Lietuviški muzikantai (draugų.
tą visą paįvairino, žavingai] . Jiems Petraičių šeima taip 
greždamL-lįetuviškus šokius, i pat siunčia padėkos žodį.
Net senas Elizabetho gyvento-1 šia proga 
ja® Izidorius Kablis (buvo svo
tui nesusilaikė polkutės ne pa- savo dirbtuves ir krautuves; 
šokės. Svočia buvo ponia Si-I paliko šeimai, kuri stengsis 
vickienė. Vakaro vedėju buvo , taip patarnauti, kaip patąrna- 
adv. J. Petrikas, juokingai iri vo mūsų mylimas velionis An- 

‘gabiai, nuotaikiai pritaikytais: tanas Petraitis, kurį besiilsin- 
pamarginimais, vedė visą va- tį amžinam poilsy dar kartą; 
karą. Kalbėjo miesto konsuL; pagerbsime paskutiniu sudiev!; 
manas “Bob” Ford’as, komo. Jonas Valaitis.;
J. Žilevičius, p. Stulgienė ir ki-į 
ti. Labai širdingai ir jaudinau-b 
čia: sveikino sūnus Vilius. Ka-’ 
daugi sūnus priklauso daugi 
metų prie parapijos choro, tai! 
choro ‘‘šaliapinas”. F. Puzi-j 
nas, sudainavo keletą daine-! 
lių. Sūnus Vilius yra baigęs Į 
universitete knygvedystę ir la
bai yra veiklus ir susipratęs} 
jaunuolis.

Kaltininkai 
seniai gyvena 
mūs, kuklūs, 
“jaunasis” daug darbavosi vi-; 
są laiką lietuvybės gerovei ir: 
bendrai remia ir veikia visas 
visuomeniško pobūdžio pramo
gas kolonijoje. Dėlto ir atsi-i 
lankė šimtai žmonių pasvei
kinti senus veikėjus šia gražia 
ir brangia jų gyvenimo proga. 
Dg ausiu metų!

< aikštės . ežerėlyje įvyko spe-j TEL: TRIANGLE 5-5622

priminsiu, kad
mirdamas Antanas Petraitis

mėiimas juos lydėjo.
Šiais metais faktinai lietu

vių komanda priimta i Sporto j 
Lygą specialiu paskyrimu ir j 
turi teisę lošti viešose New 
Yorko Sporto aikštėse. Ir šį 
sekmadienj lietuviai rungiasi 
su kitataučių komanda viena-1 

i me iš sporto stadijonų. Lai lai-.
Y m i ir šias rungtynes, nes gale ' 

metų visos komandos gaus lai
mėjimo taškų skaičių ir skai
tomos užėmusias laimėjimų 
vietas. Rep. P.

Nepaprastas Palengvinimas 
Reumatiškų Skausmų

Nekentekitą ^bereikalingai raumenų 
skaudėjimų.” Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reureatisku skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellcrio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

LITHUANIAN 153

168 GRAND STREET
Tel.: EVergreen B-7179

J. VAITULI0N1S
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas

307 GRAND STREET, 
BROOKLYN. N Y 

Valando*: nuo 9 ryto iki S r»k-

Mtdlliorm ir hmtadimieii 
Nuo 10 ryto iki ! po pierij

šio vakaro nua 
Elizabethe. Ra- 
bet ypatingai’

Rcę.

SIUVA KARIŠKUS 
DRABUŽIUS

siuvė-
riūti

Berods pora lietuvių 
jų kontraktoriu paėmė 
kareiviam* drabužius. Iš svk 
būro manoma, kad mū«u siu
vėjai užsidirbt gerokai pinigą, 
bet pasirodė atvirkščiai. Kurį 
laika nebuvo žinota kiek bus 
mokama už rekordinį siuvimą. 
Dabar paaiškėjo, kad karei
višku drabužių siuvimas ne
pelningas. nes už darbą mo
kestis daug mažesnis, negu 
siuvant civilius drabužius.

New YoAe buvo sustreika
vę por/H siuvyklų darbininkai, 
negaudami tinkamo atlygini
mo, b^t priėjus prie susitari
mo, rtreikas likviduotas. ‘

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji- 
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

Tapk Sveiku
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

NUPIGINTAS RAKANDU IŠPARDAVIMAS

Taip nupigintomis kainomis parduodame jvairius rakandu*. 
y .. -. - Pasirinkimas dideli*.

: BEDROOM SETS
r STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

s c Grand Chair Corporation 
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 
7 ’ ’ ' ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjai

409 ir 436 Grand Street ■ ~ . Brooklyn, N. Y
. ’ ’ ‘ ■* -* . * TeL EVergreen 7-8451

|LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI|
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-Asfiv: : sr- s* Kara
Ne ginklais tik pastangomis parduoti savo pirkėjams mėgiamiausius gėralus už gali
mai pigiausias kainas. Kainos visoms žinomorAs rūšiems dabar pigiausios už visas * 

nuo pat Prohibicijos panaikinimo.

Štai keletas iš daugelio rūšių:

Golden Wedding 
Three Feathers 
Scheniey, Red Label 
Schenley, Black Label 
Wilson
Calvert Reserve 
Calvert Special 
Canadian Club

Old Overholt
Mt. Vernon
Gibson
Old Mr. Boston Pinch
Carstairs
Seagram*
Seagrams* V. 0.
Green River

Musų pirkėjai žino, kad mes esame patikimaiusia gėralų krautuvė biznyje. To
dėl mes ir darome didžiausią apyvartą Brooklyne. Ateikite ir 
turime degtinės tiek pigios, kad parduodame SUNNY FARM
WHISKEY už $139 pilną kvortą ‘

jsitikinkite. Mes 
BRAND

Manhattan Liquor Store
264 Grand Street, kampas Roebling, Brooklyn, N- Y

Kainos galt būti pakeistos 
be pareiikimo.

I ICENSr I s 86

Mes pasiliekame teisę 
susiaurinti garantijas.

?i JUOZAS GARŠVA
■ S. 231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
I KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

’■* "s. TEL. EVERGREEN 8-9770

3

! . . MATTHEW P. BALLAS
f • ;■ •• (BIELIAUSKAS)

• 660 GRAND STREET, BROOKLYN, N.
L. : •. • Notary Public. Tel. STagg 2-5043

• STEPHEN AROMISKIS
* ■ ■ . ‘ ' (ARMAKAUSKAS) '

423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTI E JUS
' - • ' ' V. R. VALANTIEJUS. Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspeth, L. L N. Y.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

F.W.SHALINS
’.j./''. - (JALINSKAS)

' ’ LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
U • (RADZEVIČIUS)

• - • • TEL. STAGG 2-4409
402 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Td. STagg 2-0783 Night. HA

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

VUi jtse laidotuvių direkforiaiyiinuomoja 
Mitomobilitu įvairiems reikalams




